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PROGRAMOVÉ PŘÍLOHY 

(o obsahují programové přílohy PROXIMA magazine? 

KAZETA 
PorevE je hra o Pepkovi Námořníkovi. 
Potkáte svoji lásku, svého soka a 
Samozřejmě několik plechovek 

špenátu. Těšíte se? 

DiSK 
PUBLIC 26 - spousty ilustračních 
obrázků převedených z CorelDRAW! 
+ prohlížeč. 

PUBLIC 26 

CLIPART 
(0906 Proma 

ztste nas 

DiSK 
Spear of Destiny - trojrozměrná hra ve 
stylu Wolfensteina 3D. Pobíhejte a 

střílejte... ale nejdříve čtěte na recenzi 
straně 18! 

CD-ROM 
CD-ROM Games, opět s více než 35 
hratelnými demy... V tomhle vydání se 
můžete těšit na samé adventury! 
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Joo čo chou 1. 4 1996 áno, 

číslo dostáváte - asi budeme muset 

vyjde). 

bude inzerce více a zvedne se i náklad, je možné, že časem přibyde 
nějaká ta barevná stránka dovnitř (zatím je to utopie. 

a d 
dnešního úvodníku jedna malá 

omluva za zpoždění, se kterým tohle 

trochu zrychlit, abychom letos těch 
slibovaných osm čísel stihli (snad to 

Ale ted něco příjemnějšího; cíle, když 
držte magazín v ruce, jak. stloustnul? 

Někdo si možná řekne, že čtyři strany 
nejsou tak moc, ale na časopis, který je 

nízkonákladovým neperiodikem a nevíc má 
minimální příjmy z inzerce, je to slušný výkon. Pokud 

A jelikož bychom chtěli náklad zvednout a i barevnou stránku přidat, 
je zapotřebí udělat několik věcí. Proto. 

máte-li pocit, že byste mohli přispět svým článkem, neváhejte! 
Zahráli jste si hezkou hru, doběhl Vás software nebo hardware, máte 
zkušenosti, o které se chcete podělit s ostatními? Sem s tím! | když 
základ časopisu budou vždy tvořit stálí přispěvatelé, chtěli bychom do 
budoucna dát větší prostor „neznámým tvářím“ a tím magazín co 
možná nejvíce zpestřit 

máte známého, který by se mohl stát předplatitelem PROXIMA 
magazine? Vystřihněte kupon ze strany 23, vyplňte ho, pošlete nám a 
třeba něco vyhrajete 

prodáváte zboží a chcele, aby o něm vědělo více čtenářů? To | 
samotný inzerát nevyřeší - zašlete nám software nebo hardware k 
recenzi a nejen že tím pomůžete sobě, ale umožnile tak čtenářům 
dříve se seznámit s novinkami na trhu. 

Ana závěr něco z jiného soudku. Dnes je celkem běžnou záležitostí 
že každý lepší časopis má svoji BBS. Zřídit si vlastní BBS není vůbec 
problém, tedy pokud na ní máte co nabídnout. Výhledově uvažujeme 
© tom, že by PROXIMA magazine svoji vlastní BBS mít mohl, ale zatím | 
nemáme úplně jasno v tom, k čemu by ji využíval a jestli lo pro naše | 
čtenáře má vůbec smysl. Zatím máme několik nápadů - rubrika | 
BURZA by mohla přejí do elektronické podoby a tím, že by fungovala 
denně, by umožnila daleko větší výměnu informací k dispozici by byl 
shareware, takže už byste nemuseli čekat, až disketa přijde poštou; 
samozřejmě byste nám mohli zanechávat dotazy do Listárny nebo | 
odpovědi na soutěže nebo objednávky na zboží, atd. Protože 
chceme vědět, co si o tom myslile Vy, bude na Vás v příštím čísle 
čekat čtenářská anketo, ve které budete moci vyjádřit svůj názor 

Tokže příště 
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PASCAL pro začátečníky 
Sar o programování v ozco PASCAL napsaný v ozce českém 3. 
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Pinball Fantasies je kolekce 
fliprů se čtyřmi stoly: 
Partyland, Speed Devils, 
Billion Dollar Gameshow a 
Stones'n'Bones., 

Před zvolením hry, kterou budete hrát, si 
můžete nastavit parametry jako jsou: počet 
„míčků (3/5), úhel naklonění stolu imotý/vel- 
kýl, posun obrazu tvrdý/střední/měkkýl, 
hudbo tzapnuta/vypnuta), rozlišení [normál 
ní/vysokél a barevný mód Imono/colori. U 
každého stolu může hrát najednou jeden 
až osm hráčů. Ted pár slov o každém stolu 

PaRrYLAND 
Tok tenhle potří mezí ty lepší. Je okový ve- 

selý. Přvede nás do prostředí pouti 5 
množstvím atrakcí, Můžete si kupovat dob- 
roly  sodovku, hranolky a zmrzlinu, střet 
kachny, vyjt si na věž (kdo se vóm může 
udělat špatněl, podívat se do strašidelného 
zámku atd. Nejvíc bodů získáte většinou při 
„Happy Hour a „Mega Laugh“ (miióny na: 
Skokují pří doteku jakkoli odrážecí částí 
nebo při průjezdu rampoul. Io Mcetise- 
kundové bonusy si musílo ole získat rozsví 
oním všech písmenek ve slově CRAZY a 
PARTY. Toho docíe např. několikanásob- 
ným průletem vrchní rampou, rozsvícer 
nápisu PUKE, všech dobrůtek atd, 

Auta byly vždycky mojí vášní. ole tento stůl 
se mi moc nelibi. D6 se říct, že v sobě nes- 
krývá moc překvapení. Rozsvícením nápisu 
PIT a následným projeím levou rampou 
vám norůstá bonus. Když tree všechny 
fločika BURNIN! zařodňe. Projelím levé a 
pravé rampy za sebou přediedete oulomo- 
bi před vámi a dostáváte se na lepší pozi- 
ci. Během závodu můžete vylepšovat své 
uto získáním spojlery, turbodmychadlo 
op 

Buuow DoLLaR GAMEsHOW 
Tento stůl je plný peněz a výher. Na kole 

štěstí můžete vyhrát doláče nebo televizi, 
outo, jachtu, zájezd... Neustále si můžete 
Vybírat peníze z coshpotu lobčas se vám 
poštěstí narazit na pětinásobek sum. 
Opravdový bol peněz se dá nohrabat pří 
nodějné hře Money Monio. K 1é se dosto- 
nete několikerým průjezdem jedné z romp, 

STONES"N" BONES 
A jsme u toho nejepšího, Tenlo stoje 

opravdový bonbónek. Je loké nejlíp propro- 
ován a tím pádem asi nejhranější 
Rozsvícením nápisu KEY se olevírů věž, kde 
na vás obvykle čeká mikon RP slouží k 
otevření hrobky Ivoultl, která je i jinak velice 
důležitým místem. Pokud aktivujete celý ná- 
pis STONEBONÉ, rozsw se vám jedno zo 
strašidýlek, pak navštívit hrobku a hrajete 
Už o opravdu vysoké sumy. Každé strošiýt 
ko ukrývá jinou hru Břeba lov na věž, lov no 
ucho, lovno démona ( - sokra oje so- 
mej lovi], atd.) 
Za projet levé rompy dostáváte scream. 

ball a za určty počet screomů a náslod- 
ným hupsnutím do věžičky získáte kuličku 
navic. No nebero o. Kromě toho je zo kož- 
db screambal 100,00 bodů, které dosto- 
nete po každé zkažené kuličce (když udělo- 
te na první kuličku 10 screomballů, máte v 
kopse 5 milionů. 

Kolekce stolů Pinball Fontasies opravdu 
stoj zato. e pěkně graficky zpracována a 
hudební doprovod vskutku odpovídá ná- 
mětu stou, kerý zrovna hrajete © tom, že 
je tento pinbol dost dobrý, svědčí to že se 
na několik měsíců stol naším nejhranějším 
pomáhal nám k odreagování od naší nó 

ročné práce ti. na jednu hodinu přóce při 
padají asi ří hodiny pinbali) 

P. Philips 
PS: Nechci se vyohova, ole rekord na Stones n Bones mém A  oeorge K 



PANZER GENERAL 
a dehrou zrodu strategických. Druh - kaž- 

dý chviku tohó piku“. Kdybych ji měl cho: 
| rokterizovat stručně, napsal bych: 

„Průvodce bojišt 2. světové války“ A to na 
(elkem dobré úrovni, jak obsohem, taki 

| formou. Jako strategická hra má však svá 
specifika. Za prvé: lato gamesa vychází z 

| reálných událost 2. sv. váky. To by ne- 
byla až taková ojedinělost. Strategických 
| her, vycházejících z historických faktů to- 
hoto období je více. Namátkou jmenuj- 

| me nopř. Stalingrad, Operation 
| Crusader či relativně nová Across The 
| Rhin. Tyto hry se však Wko vždy jen ur. 
čité bivy nebo časového úseku. Panzer 
general postihuje všech šest el po které 
tato válka trvala. V celkem řicetišestí 
„Scenerich“ vás hra provede celou válčící 
Evropou, zavede do severní Afriky i na 
Střední Východ. Všechna tato tažení si 
můžete zkusit budí jako velitel němec- 
kých armád, pro tuto voriantu je tao 
hra koncipováno, nebo na straně spo- 
jenů. Je tu i možnost zahrát si ve dvou 
proti sobě. Díky charakteru hry vám k 
tomu stačí jedno píšidlo PCdlo. Budete- 
li úspěšní, můžete v závěru změnit 

k, chod dějin a pokusit se provést coby 
A velitel Wehrmachtu, Lufwafe a kdo- 

čeho ještě, invazi na území so- 
motných Spojených Států 
| Amerických. Ale nepředbňejme 

Za druhé: jako strategická 

tra je poněkud odišná od podobných pro- 
duktů jakými jsou nopř. známé Cinizace, 
Kolonizace apod. Hráč zde nemá zapotřebí 
cokoli těžit. Regita hry vychází z bojů na 
frontě a chod válečného průmyslu pon- 
chává stranou. To ovšem neznamená, že 
byste tu neměl a nepotřebovali žádné pe- 
nize. Nejsou to však přímo peníze, za které 
nakupujete nové jednotky a hlavně dopiňu 
jete ty stávající je lo vaše prestiž. To se vám 
Wee čí méně zvýší po každém úspěchu, 
kterého dosáhnete. Úkolem v každém sce- 
naniu je vždy dobýt a obsodi určitý počet 
strategických měst. A to v omezeném čase, 
protože Vůdce spěchá o nemůže čekat 0ž 
Se vykecáte s Poláky nebo prohídnete 
Pořtz. Určitý počet scenar je vždy sdružen 
do většího cekku, tokzvané „Campaign“ 
Pokud budele při plnění nějakého úkolu 
Opravdu úspěšní, přinese vóm to nejen zvý- 
šení prestiže, ale budou vám odpušlěna i 
některá scenoria 

Při plnění koždého úkolu se pohybujete ve 
vymezeném regionu. Jeho mapa je samo- 
zřejmě k dispozici. Ta je rozděleno šesti- 
helnkovým rastrem, v kterém se se svými 
jednotkami pohybujete. Ve správném roz- 
místění těchto jednotek a v jejich vhodném 
použit je kč k vašemu úspěchu. Poslat 
lehkou pěchotu proti tankům se nevyplácí 
Pokud se vám naopak podaří zasíňnout 
protivníka při přechodu řeky, máte šanci. 
Ve chvch, kdy chcete zaútočí vám jistě 
pomůže údaj v dolní části obrazovky, který 
Přibližně předpovídá, jk by měl boj osi do- 

Strategická hra z období 
druhé světové války. 
Staňte se velitelem armt 
dy a dobijte celý svět! 
Stačí si jen zvolit, na čí 
straně budete bojovat a 
projevit své znalosti z his- 
torie a vojenské taktiky. 
Začněte s bojovým pokři 
kem: „Hurá, na ně!“ a 
staňte se vládcem celého 
světa. 

podnout. Rozhodující je samozřejmě te- 
rén. Například lesem se dá logicky projf 
mnohem pomaleji nežli otevřenou krajinou, 
ole stromy zase poskytují určitou ochranu. 
Kromě toho si vojáci mohou cestou vyřezá: 
Vat z kůry lesních stromů lodičky, což jm 
dovolí na chvfi zapomenout na hrůzy války. 
Pozice zavjatá v bažině je též velmi výhod: 
6, zejména pro toho, kdo v nínoní V ho- 
róch se zas vaše divize budou pohybovat 
velmi pomolu o přechody skalních masvů 
proto zaberou mnoho času. Boje jsou ovl 
něny také počasím. Když prší, nedají se 
použí letadlo. V deštěm rozbahněném te 
rénu se tonky boří hluboko do země o pě- 
<hota má rozmáčených bot taky plný brejle 
Teď je vhodná doba k odpočinku o doplně- 
n oslabených jednotek. 
Hra se dá ovládat čistě jen myší, ale ob- 

časné použit horkých kláves pro některé 
funkce není na škodu. V pravé části obra- 
zovky se nachází lišta, která obsohuje dvě 
menu. Jedno z nich jsou klasické „Options“ 
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Hlavní menu je pro samotnou hru. Zde no: 
jdete Hačtka k označování jednotek, před 
Pověď počasí na dnes a zítra, či informaci o 
iokékoli jednotce na mapě. Ta vóm prozra- 
dí mnoho důležitého. Dozvíe se, jaká je 
úderná sta vybrané jednotky pro „Sofr ne: 
bo „Hard“ ím, jak se dokáže bránit vůči 
různým druhům útoku a další parametry. 
Důložiou lastnostr vaších ode je získá 

vání zkušeností v průběhu bojů. Pokaždé, 
když vaši vojáci zaznamenají úspěch, tato 
Jejich zkušenost se poněkud zvýší a v přš 
fm střetnufr sou pak o něco sinější. S tím 
Úzce souvisí funkce „Replacemení“ a Elite 
Replacemenr“. Obě slouží k doplnění osla 
bených jednotek. Pod každou z ních totiž 
najdete určité číslo. To je kvantitativním vy- 
jádřením jej velikosti a po téměř každém 
boji se zmenší. Proto je třeba čas od času 
poslat nějaké posly. Tločtkem 
„Replacemenr posíte jednotku o holob: 
rádky, kerým ještě teče mlko po brodě. 
Tím druhým pok přisunete osíříené staré 
ky a zkušenost jednotky tok zůstane zo- 
chována. Bude to sice stát víc prestiže, le 
pokud si to budete moci dovoli, určtě se to 
vyplatí 

Další tlačitko je popsáno výmluvným zna: 
kem - 5. Ano, slouží k nákupu nové techniky 
a pěcholy. A zde PG nabízí opravdu pestrý 
Sortiment. Můžete si vybrat z několika dru: 
hů pěchoty. Počínoje lehkou, ta se hodí pro 
snazší úkol, jako třeba když chcete někoho 
obětovat, či na maličkou chviku pozastavit 
postup nepřítele. A konče těžkou, která si 

troufne postovit sei pancétovým divizím. 
Dále je vám nabídnuto řada tonků všech 
možných pů, je u protitanková technika, 
dělostřeleco, protletodlová obrana. prů- 
zkumná vozidlo a letectvo. Taktické a str: 
tegické bombardéry jsou spolu se sthoči 
nednou součástí vaší ormády. 
Nezbytnou součástí hry je „upgradeování“ 
nahrazení staré techniky za novou. Zde se 

opět projevuje realia hry. V průběhu času 
je poleta vojenské techniky neustále obo- 
hocována o nové a nové stroje a pokud 
nedrže krok s dobou, nemáte šanci 
Připravte se také na lo, že než se stanete 
úspěšnými, bude vás to stát pěknou řadu 
Sove/loadů. Obtížnost hry je zejména pro 
zočinojící dost vysoká. 
Tak, o obsahu PG snad již víme dost. Nyní 

k jedné z nejpříemnějších stránek hry o tou 
je grofka. SupervGA rozlišení je okulibé a 
dnes již standardní pro strategické hry. 
Není div, všichn víme jak jsou tyto opia- 
ce časově náročné a statický charakter ob- 
razu doslova vyžaduje aby se bylo na co 
dívat. PG Iyo požadavky plně splňuje, ob- 
rózky vós neomrzí ani okolo čívrté hodiny 
ranní Kromě pohledu na bojiště jsou vám 
nabídnuty také animace bojů mezi jednot- 
ými skupinarmi. Ty jsou nejprve celkem z- 
jimavé právě diky grafice, ale po chvli zač- 
nou nudit a zdržovat. Řešení je nasnadě - 
vypnout a jednou za čas předvést kamará- 
dovi Totéž je teba říci o zvucích, Velice věr- 
né napodobení hukotu tankových pásů a 
motorů automobil při přesunech spolu s 
pěknou střelbou a výbuchy při boji se brzy 
(omrzí. Zde však chci podotknout, že až na 
vyjímky toto platí pro všechny hry. Zkrátka, 
Ponzer General je pěknou strategií. A deka- 
deniní názor Alexe Cossaca, že je lo pouhé 
šoupání obrázky? Cha, každý správný stra- 
tég ho hodí za hlavu. 

(General 

RECENZE HER. 



Jedno krásně ošklivé jarní odpoledne jsem se strašně nudil 
Najednou mi bleskla hlavou skvělá myšlenka - koupím si 
nějakou novou hru. Podíval jsem se do své peněženky, 
která byla mimořádně plná a bylo rozhodnuto. 

Opatrně jsem sundal z krabice igelitový oba, obych ty „pěkné“ obrázky nezní- | 
čl Znovu jsem se ujisti, že má konfigurace počioče souhlasí s tou minimální 
na obolu. Stačí jenom píšíčko s procesorem 486/50MHz, osm mega ramky, 
dablspídka, DOS 5.0+ a dvacet mega volného místa na hordu. Hra podporuje 
zvukové karty jako SoundBlaster, Roland, UlroSound, Ensonig, Pro Audio a samo- 
Zřejmě joystick a myš. Pomalu jsem sundaval víko od krabice o netrpělivě očekó- 
TOTO E TOT TOTOTAUETIETE m sóčku bylo hned 
(kolik věcí Mastné všechny] stroční karta, letáčel 

Jací, čtyřicetistránkový manuálek a cédéčko, Ihned jsem BM kompakt do počoče 
a začal instolovat. Pří této činnost jsem si četl monuálek 

Los Angeles, 1995: 
Znenodání a bez varování začal obran: 

ný počítač SkyNet vnímat. V rozpětí někol 
ka nanosekund se SkyNet rozhodl ž 
isto je hrozba o vyhlásil válku: Milony 
lid jsou zabíjeny, bud prvním zásahem 
nebo pronikavou radiací, ale ještě stále 
jich plno žije. SkyN 
posledního útok 
zajištění své vlastní budoucnost 
Los Angeles, 2015: 
(Válka proti lidstvu zuří již 20 let Lidé se 

stále zotavují z efektů devo 
Způsobené počítačem SkyNet Bylo o as 
rok po prvním útoku, než si kdosi uvědo 
mil že počtač je schopen způsobit oto 
movou válku. Ta začala po to 
první robot z automatické linky 
systematicky sbírají idi do Jáborů sm 
a niíje nucenými pracmi před ím, než 
je poproví: Lidstvo se ocitlo na pokraj 
úplného vyhubení 
Jste jeden z těch, co přežil atomovou 

válku, žiící v temnotě, která nastal 
Před válkou iste byl obyčejný člověk s 
obyčejným životem. Před několika 
týdny iste vyšel ze svého úkrytu v 
troskách, ale hlidkující robot vás při 
razii objevil Protože usoudil, že 
jste dost siný na práci v táboře 

začal snovat plát 
1y..co přežii o pro 

zl vás do sekce libovol 

Je se rozhod pro ú 
olov díru v plotě o vypííi se 

h plazmohcké 
ozářil vo: obodě. Zázrokem 
ste se dostal z tábora smri, ole je v 

te vás hlídkující rol 

tal na druhý konec par 
oucí zvuk hydrovli 

v prav 
ste se na chvli ohlédnout 

jste plechové monstrum 
rého pavouka o velikosti náklodo: 
xfsi o po silnici. Slepě jste se rl 

k sutí před vámi a doufal, že Uniknete 
Znenadání se za kamením objevila ld 

ská siveto, která hodila granát Jakmile si 
(granótu všimi robot, zastavi 5e a otočil na 
svou novou obětí Začal po níihned pól 
své plazmatické střely. Po dopadu gronál 
explodoval a rozmetal kusy plechového 
pavouka po celé ulicí. Po fom. co jste si 
(Wwědomil, že vóm onen neznámý zachrá: 
„nů Život, rozběhl jste se k němu. 
Muž byl oblečen do vojenské uniformy a 

byl ošklivě zraněn. Když jste byl připraven 
„poskytnout mu první pomoc. pohnul se o 
přitáhl si vás biz: 

lepomáhci m 
nu; řek 

Zachránit 

jstejně by to nemělo ce- 
Ale ly můžeš ještě zachránit 

mi život. Musím ti pomoct 
Poslouchej, můžu 1i poradit, Mám ne 
oleko schovaný auto. Najdi ho, použij vy- 
očku a zkontoktuj ostotní. Povedou lč 

ky do Headguarters..* 
sou pověstí o hnutí odporu pravd 

nás málo a jsme na tom špatně: 
ale to se zlepší: Přivel oči 

*í. Za chviku je opět otevřel a pokra: 
už. co fo má na starost se jme: 

or, Plukovník John Connor 
ho najt a dělat to,co pomůže hnu 

o je jediný způsob jak zastavit ly ple- 
chový bestie * Pozvedí svou ruku. 
Chyiljte ji a pevně stiskl. Slibuju. 

Udělám to. 
© sebe vykašlal krov. "Dobře 

ješ Connora", zašepial tichým 
hlasem, Tekni mu, že seržaní Roberis se 
pemůže vrátit" Několikrát zakašíaí a ztuh 
nul Jeho víčka se pohnula a po chl str 
nula. Tělo zůstolo nehybně ležet a stisk 
ruky povoli. 
Položil iste golonině Roberise na zem, 

zavřel jeho očí, položil mů ruce na hrud a 
(opokoval,"sibuji.“ 



"THE 

TERMINATOR 

Hra nás uvá pohledem na Los Angeles v 
roce 1995. Záběr na pár mrakodrapů s 
běžným provozem v ulicích. Po chvikce se 
Nad městem objeví malé světko, které se 
za okamžik změní na silnou zář výbuchu. 
Siih... Los Angeles 2015. Celó zem je zaho- 
lena do temnoty a každou chvti se objevují 
záblesky laserových děl, keré nič o, co 
ještě zničit nestačily. Po ulici běží chlapik, 
sledován obrovským plechovým monstrem 
ve tvaru pavouka. Záblesk ze zbraní 
osvětují licí a je slyšet střelbu. Po chvti 
chlapik podá na zem a robot exploduje. 
Teď už je vše jen a jen na vás. Jste sám v 

Polorozbořeném městě. Všude kolem vás 
je šero, na zemi se válí lidské mrtvoly, plá 
Polaí ohýnky, postávají vraky automobilů, 
leží zbytky plechových monster... V rukou 
máte ocelovou fyč a lou se musíte ubránit 
Samozřejmě, že takto nemáte proti plecho- 
vým obludám šanci. Proto musite chodit po 
městě a hledat lepší zbraně. Celkem jch 

můžete nají jedenáct - samopal, pušku, pi- 
stol, brokovnici, granátomet, raketomet, lo 
serovou pušku, laserové dělo, plazmafi 
kou pistoli, plzmafickou pušku a plazma: 
fické dělo. Nemuste jenom stříet, ale mů- 
Žete házet i granáty (pokud nějaké máte 
Těch je celkem pět. Vaši obranyschopnost 
zvyšují rozličné obleky, které se dají na ulicí 
toké naj. Jak si tak chodi po ulici, potká- 
Váte spoustu plechových nepřátel, které 
must niči, jinak vás zabj. 
Úkol první mise je celkem jednoduchý. 

Mezi spoustou polorozbořených dornů mu. 

MADI T LUN NSEENÉ 

ste najt hotel vedle kterého stoj istý úřad. 
Za ním je zaparkován automobil který mu- 
ste použ pro splnění druhé mise. Nevěřil 
byste. jk těžké je hledat tak velký dům. 
Abych se přiznal, tok jsem ho hledal asi 
dvě hodiny. Máte sice na pomoc mapku, 
le o vám zobrazí jen výřez města. A pok fi 
roboti. Na koždém kroku vás otravují a po- 
řód po vás střílí. Hotel je spíše takové místo 
oddychu. Chodie si po schodištích, chod- 
béch, pokojích. Občas na vás vybafne ně- 
jaká plechová potvora, kterou hbitě zikví- 
dujele. (Máte u výhodu, že roboli jsou dříve 
slyšet než vidět, takže můžete zvýši svou 
Pozornost a připravit se na boj] V hotelo- 
Vých pokojích můžete sebrat plno užiteč- 
ných věcí. Prostě pohodička. Horší pasáž se 
začne odvíjet až po tom, co se dostanete 
na střechu hotelu. Tam mustle nají plošin 
ku, po které mustle slézt o dvě patra niž, 
kde na vás čeká lóvka (samozřejmě bez 
zábrodl) spojená s vedlejší budovou a ro- 
bot. Toho se sarnozřejmě musíte zbaví, ji 
nok se na druhou stranu nedostanete. Ta 
druhá budova je přesně to, co hledáte 
řad, za kterým je zaparkován Connorův 
automobil, Úřad je také plný všelijokých 
místností a má dvě schodiště. Jen jedno je 
Však to správné. Obě dvě jsou v dezolátním 
slovy, lokže se vám běžně stává, že o pat- 
ro níž se dosloneto, ole zpátky nohoru už 
ne. Projdete- tm správným schodištěm, 
čeká vás venku příjemné překvapení - ou- 
tomobil s kanónem, To je začátek druhá 
mise. V ní už nemustte chodit pěšky, ale vo. 
ze se. V jedné z dalších misí dokonce létá 
te letadlem 
Tuto hru sí můžete zařadit do své sbírky 

klonů Doomu. Její 3-D grafika je podobná 
rám tohoto typu, ole je už někde výš. Má 
nádherně rychlý a plynuly soll pozadí - 
poráda by byla vyzkoušet si Future Shock s 
Virtuální helmou VFXI, s ní by si člověk př 
Padal opravdu jako v realitě. Nechtěl bych 
Se ochnout v lé době, kdy je všude mrtvo, 
zem zaholuje tma, jsou slyšet jenom zvu- 
ky proskojícího ohně a do toho občas 
pohyb nějakého robolo. Ty zvuky jsou 
Opravdu věrné. Prostě Future Shock je 
nadstondardní 3-D hra typu Doom, 
pro PROXIMA magazine 



škola programování 

v PASC 
V dnešním člénku se dozve podrobností 

c dalších třech základních datových ty- 
pech, popíšeme si reálná čísla, znaky o 
řetězce znaků. Dolším důležitou skupinou 
příkazů jsou rozhodovací příkazy, neboli 
Příkazy iW/else o case, Dnes si povíme o 
Příkozu if a uvedeme si příklad s jeho pou 
tím - řešení kořenů kvadratické rovnice. 

| „V ČÍSLA 
V jazyce Pascal můžeme počít s pěti 

různými reálnými ypy; Real, Single, 
Double, Extended o, Comp Uterály reál- 
ných pů jsou toková číslo, ve ktorých se 
vyskytuje desotinná tečka nebo oddělovač 
(exponont E fe) nebo obojí, Zápis 2.78E2 
pok označuje číslo 2.78x100, tedy 278. 

p ně 

bo 
A | Rozsahy hodnot reálných typů jsou uve- | da radice 

m Roroh — Ptnih Poe 
i čk bn 
Jed 2903.70 102 6 
| sak 151045.34038. 784 
obl 5010324.171006 1516 8 

| bandel 3404902110002 1920 10 
| m 26341.231. 1920 8 

Pro čísla typu Real sou definovány 
všechny základní matematické operoce s 
výsledkem rovněž typu Reaf: sčání (+) 
oděání A, násobení to dělení (1. Stejně 
jako pro hodnoly typu Integer jsou pro 
reálné py definovány relační operace, 
označované stejnými operátory, o také 
několik standardních funkcí (s výsledky 
toké typu Real 
O Absti s hodnotou | r 
O San s hodnotou r? 
O Sar s hodnotou 
O Sinff shodnotou sin rr zadáno v 

A radiánech) 
O Cosfr s hodnotou cos rr zo- 

) dáno v radiónechi 
| O AreTanfý s hodnotou orctg rv 
A, radiánech 

O Pis hodnotou Ludolfova číslo (p, 
314159265) 
O l s hodnotou přirozeného logaritmu 
nr 
O Bxpff s hodnotou 6" le = základ příro- 

zzených logoritmů, 2 7182818) 
O Frachi s hodnotou, odpovídající dose- 

finné části číslo r 
O int s hodnotou, odpovídající celé čás- 

čísla r 
Příklad: 

get(56.6 

Norma jazyka Pascal oni jazyk Borland 
Pascal nedefnují standardní funkci pro 
mocnění reálného číslo na zadaný expo- 
ent. Pokud potřebujeme v programu pro- 
ovat s mocninou, musíme si vypomocí lo 
garitmem. Výraz pro výpočet X" ledy zapí- 
Šeme joko expíN'inpc) 

ZNAKY A Řerězce 
(© Znanů 

Množinu hodnot typu Char tvoří 256 růz- 
ných znaků, uspořádaných podle kódu AS- 
(CH. Každému znoku v tomto kódu je přířa 
zeno celé číslo od O do 255, které určuje 
jeho pořadív rámci všech znaků, tzv. ordi- 
nální číslo“ Kromě tisknutelných (vidiel- 
ných] znaků obsahuje kód ASC i znaky ří 
dk, které mají speciální účel podle druhu 
použití např. ovládání zařízená. Lterái typu 
(Charje znak kódu ASCI, uzavřený z obou 
stran do apostrot. 
Jazyk Borland Pascal umožňuje rozšířený 

zápis znokových Iřerálů - zadáním znaku 4 
následovaným celým číslem od 0 do 255 
(nebo hexadecimálním číslem od $0 do 
SFF) určujeme Ierál s hodnotou znoku, od- 
povídojící udanému ordinólnímu číslu. 
Další způsob zápisu používá tzv. CTRL- 

prefix (9. Např. zápisem "G vyjodďřujeme 
znok s ordinální číslem 7 BEL. Ordinální 
čislo písmene, které má následovat za 
CTR-preftrem, určíme přičtením hodnoty 
64 kordinálnímu číslu příslušného znaku. 

LU 
Příklad: 

Pro hodnoty typu Char jsou definovány 
Pouze relační operace. Reloce mezi znaky 
ie splněna, pokud platí odpovídající relace 
mezi jejich ordinálními čís. 
Typ letězec (Sltingi patří mezi strukturova- 

né typy. Hodnotou typu String je posloup- 
nost maximálně 255 znaků. Skutečná délka 
fetězce konstantnů může být zadáno při 
dekoraci nebo je dáno momeniním po 
člem znaků řetězce (dynarnická dálkal 
tězec je v pomětí uložen jako pole znaků 
Wznižej 
Uterály typu řetózer jsou libovolné po- 

sloupnosti znoků, uzavřené z obou stran 
do opostrofů (, Součást řetězce v jazyku 
Borland Poscol může být i řídící znak, zada- 
ný stejně jako herál typu Char. Má-li byt 
součástí řetězce opostrof, musí být zadán 
zdvojeně. Řetězec může mt i délku 0 
(prázdný řetězec, Iteról pro prázdný řel 
ec jsou dvo opostrofy ihned za sobou 1 
Příklad: 

Pro hodnoty typu Sting je definováno 
operace zřetězení, označená operátorem 
Plus (41. Výsledný řetězec nesmí přesáh 
nout délku 255 znaků. Relace mezi řetězci 
se sonoví porovnáním hodnot znaků na 
odpovídojících pozicích. Nestejně dlouhé 
felězce se porovnávají podle kratšího řetěz“ 
(ce, pokud se ve všech znacích shodují je 
delší řetězec pokládán za větší. Prázdný fe- 
tězec je menší než všechny ostatní řetězce. 
Pro práci s řetězci sou určeny následující 
standardní funkce 
O Coneat (584, 5- výsledkem je ře- 

tšzec, vzniklý spojením všech řetězců 5; až 
5n (podobně jako u operace zřelězeníl 
I Copy (s. výsledkem je podřetězec 



[část řetězce) s, určený počáteční pozicí iv 
řetězci sa délkou c 
O Length (s) - výsledkem je aktuální děl- 

ka řetězce jako číslo typu Byte 
O Pos (sys -výsledkem je pozice pod- 
řetězce s vřelězci s, není-li řetězec sl v 
fetězci s, obsažen, je výsledkem 0 

Příklad: 
MABCABC. > ABC 
C0C0C" > *BBBEB" (výst 
Nana“ © jana" tvýsl 

akýkoliv žatězec* (vý; 
DEE) (výsl. 

) (výsí 
Ivyau. 

Pos(*UV","OPRSTUVWKYZ") (Výsl. 
Kromě řetězců typu String podporuje jazyk 

Pascal práci tzv, NUL-terminated strings 
(Fetězci, ukončenými nulovým znakem. Tyto 
řetězce majf význam při psaní programů 
pro prostředí Windows, dostaneme se k 
řím pozděj 

12 opzínaz IF 
Příkaz I je určen k rozvětvení programu 
na základě splnění nebo nespiněnů def- 
nované podmínky. Syntaxe příkozu if ypa- 
dá takto: 
O příkaz it 

(ed opněna zo odnko ok ji ok proved Příkazy jinak proveď příkaz;] 
Na začátku provádění příkazu i se vy- 
hodnotí podmínka výraz s výsledkem typu 
Booleari, Pokud je výsledkem podmínky 
hodnota True, provede se příkazy uvedený 
Za then, Je-li výsledkem hodnota 
False, provede se přikaz uvedený za else. 
Část s else může být vynechána; neni 
neprovede se v případě nesplnění podmín- 
kynic, a program pokračuje následujícím 
příkozem. Klíčové slovo else so spojuje 
Vždy s nejbližším příkazem H, který není 
ještě z žádným else spojen, ledy příkaz: 

AE podmínka! then 4£ podminka? then 
Příkazi else pět 
6 vyhodnot jako: 
AE podminka: than 

begin 
ŽE podninkaz then přík 

Sine oči 
end; 

Pozor na následující konstrukci: 
4£ podminka then přikazl; příkazě; 
Vtomto případě je pouze příkaz] součás- 

příkazu if a provede se po splnění pod- 
mínky, příkaz2 je normální příkaz programu 
provede se vždy! Pokud chcete provést 
o splnění podmínky více příkazů, musíte je 
věst jako složený příkoz: 

AE podmínka then 

v Typ Comp obsahuje pouze celočíselné 
hodnoty v uvedeném rozsohu, což je při- 
bižně -9.2x1018 0ž 9.2x1018. Tento typ ne- 
ní zořazen mezi celá číslo, protože s ním 
není možné prováděl celočíselné operace. 

2 V další částí seridlu se seznámíme i s 
dalšími typy. jechž hodnotám je možné 

jednoznočně přiřadit ordinální čísla. Těmto 
typóm se říká ordinální typy. 
23 Častou začátečníckou chybou při psaní 
složitějších struktur je uvedení tředníku 
Před else. Před else ale středník byt uve- 
den nesmí, je to jen pokračování příkazu, 
nikoliv příkaz nový. 

Příklad 2. 

Řešení kvadratické rovnice, 

sdělení 

Program priklad ; 
Var a, by cx dis, xl, 22 : Meal; 
begin 

Mríteln( *Zadejt 
Readinta, b, c) 

koeficienty a b 

begin 
dia 
1f día < 0 then (komplexní 

begin 

Napište program, který zjistí kořeny této 

Výpočtem diskriminantu a kořenů podle 

koeficienty kvadratické rovnice a, b, c 

Zadání: Jsou zadány koeficienty a, b, c 
kvadratické rovnice ax2tbx+c=0. 

rovnice. 
Způsob řešení: 

vzorců: 
pro reálné kořeny 
pro kořeny 

Vstup: 
Výstup: kořeny rovnice 

(Řešení kvadratické rovnice) 

Mrítelní Řešení kvadratické rovníce 

if a © 0 then (je to skutečně kvadratická rovníce?) 
Sar(b)-4ratc; (výpočet dlskriminantu) 

end 
size 

Í£ dis > 0 then (reálné kořeny) 
begin dis 3= Sart (dia 

A1 = (dla-b) (ara) 
X2 1e —(bedka) 02 
WritelnítPeálné kořeny:t); 
Writelní*xi = 
Meltelní:x2 = 

end 
else (diskriminant = 0, dvojný kořen) 

begin Mritelní ovojný kořen:“); 
Wrítelní?xl = 22 = 9, (ob/12*a)):10:4) 

ona 
ená 

else (a = 0, Lineární rovnice) 
begin 

4£ B © 0 then 
begin Weiteln(*Linekrní rovnice, jeden kořen:?); 

Mritelní*x = *, (-c/b):10:4) 
oo 

else Ib = 0) 
if © © 0 then Writeln('Rovnice nemá řešení) 
else Writelní"Rovníce má nekonečně mnoho řešení" ) 

komplexní . 

X1, x2 nebo příslušné 

A) 

kofeny) 

odmocnína dískriminantu) 

Pascaliprovzacatecníky, 



Cool Spor 
TYP HRY TYP HRY 
Plotinko-bludištová st m Skddočko idských tváří 
ZÁPETKA ZÁPUETKA 
jso ma "Vomto demu mele možnost řidt ou- m Toto tva je určeno opravdu hodně 

fomobi ve tech rozdiných prosře- molým dětem. Zato je koncipováno 
nou v kleci dh. Prvý je časový závodí kde musí- a tok, že Ji molé batole za chut zočne 
mořem Na o te projet of na sného o ledu, se svým BEN brcvurně ovadot, A o co zdo vlastně 
Gházne po plo o sbírok Mii Coopor, v osovém km, jestiže 1 je? Tok, jako v kriminálních filmech 

se znakem Virgin, nojeď hcele postoupit do dolšho závodu. policistům o idenifkovní podozřo 
neto do části obyd Ten se odehrává v Monte Coru, ke IŠNÍNĚŠ ona základě popisu, tok zde l mů: 
očchy, Hoří vás nemof v Už máte i oponenta ve formě vozu Fiat ete vywořt korikovoný obrázek vaše- 

Vds Jedné 1 Cinavecenlo Turbo. Poslední zóvod v í bo známého, nenáviděné osoby nebo 
pól No konci pl: tomlo demu) je test zručnosti no (NNN ERNENAEM jo tok něřoký vosoy Xicht, který vós 

(do nebo. kde must opravdu náročné tot A Navné neza rovna napadne, Nemáte- žádnou 
ploncích 0ž za sv „pomeňe. že vždy je voším nepřňelem 2 insproc, sločí l spust domo, Koré 

Výsvobodi i zo zajet čas Vám předvede nepřeberné množstí 
KONFIGURACE KOMROURACE kombinací různých částí oblčeje. 

Hodanočeno zrková kara I8MPC 386/0X VGA 4M8 RAM, HDO, a MYM kownounace 
j doporučena koná koro ko IBM PC 386, 400 

eno 80,- Kč . ceno 80,- Kč 

Sharewarové programy 
PROXIMA magazine 
Jsou dodávány na disketách 3,5" 
(HD, Součást bolí je čoský ná EL 
| vod s popisem Nv. Instoloce a m 
| oddání 
| Cony shoroworových programů 

| I dskovýBo -kč 2 dskalový 140,- Kč z nh 
3 diskaový 180,-Kč 

p) Kongo učo zakoupit Úče "96 AVG 4.0 
Z | eo prodonach PROGRAMU PROGE 
3 (PROXIMA, 00 Labe. Ústí nad Labem = p Pay Se 

2 | Pmoma iai běcn Jednoduché účenící Atwrový program 
3 Kobáoa, otnká 5, Poho PD | čom ošencká 28 Pee MyšuznKa MYŠLENKA 

Meroe Kysšnová 86, ová Program úč1o 96 je pomocní pro NNN NONNOPN NN SKÉ PZO D AMRO EO NÍ 15 ně hn se vedení jednoduchého účenícví sou- ento program vóm pech 
„o ber aká jd s m kromných podnikatelů. Je vhodný pro [SANS AN KN S OSN 
© | "toru r Plátce i neplátce daně z přidané hod- o kána 
JR | Mnienonino A kot Dol. Program využojl účetní o poro- nej a nejafno: 

a | Bektronik Malina, 1 a denské firmy - lze ho používat k vede- 
| Buchcoko 15 Tepe A ogendy vke frem, Zakoupením 
| Didok nahe AE M prooromu získáte oké výhodnou deo- 
| čaiého 4 Staca na lovonsku se ferskou nobíáku. Ovadán je jednodu 
z“ n RN ché o přehledné i pro ty, Kteří nemají 

pre omecte - žádné | zkušeností očoče re ušenosi 5. počiočem 
MY Ooronostso 05. henčn k (Obsahuje doň z přidané hodnot, daří 

Junor Computer Lopřrský, zpřjmů, ewdenci mojeku, mady 
Hera 0006 BS KONAGURACE | Hóra zeme Úřpatony 289/12 Uborec IBM PC 386, HOD 

cena 80,- Kč cena 80. kč 
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Word 7.0 
Základní příručka uživatele 
Alec Tomášek 
yámokt — Cemgte en r 36 
Por 1260 konané ce: 87 Kč 
Celkem 8 kapitol Vás seznámí s 

nejnovější lokalizovanou verzí tex- 
tového editoru pracujícího také 
Pod Windows 95. Bezesporu již 
ok velmi výkonný Word 6.0 se 
Předstovuje v nové verzi a nabízí 
stále více nových možností. ok z 
názvu vyplývá, je publikace urče- 
no především pro začínající ui- 
Vatele čí uživatele kteří se 5 
Wordem doposud nesetkali 
Atraktivně nízká cena - otrokívně 
čtenářoví přizpůsobená kniha, 

Podrobný popis všech fukcí a 
možnost tabulkového kalkulátoru 
1-2-3 a to vše v jedné knize. Autor 
tok úspěšně navozuje na svou 
dřívější publikaci lotus 1-2-3 
praktický průvodce". Kniha je sro- 
zumitelně psána a popisuje vše 
(od základů až po řešení složtěj- 
ších úkolů. Ukáže Vám spouštění 
a ovládání programu: rozsáhlý 
prostor je věnován pracovním 
formulářům či gratům. 
(Opomenuty nejsou ani databáze 
a makra. Užitečné přílohy obsa- 
hují popis instalace, přehled ikon, 
seznam funkcí, seznam mokro- 
příkazů a přehled kláves. Tato je- 
diná pubikoce Vám bude stačit, 
byste s 1-2-3 mohli bez problé- 
(mů a spolehivě pracovat 

hny uvedené tituly 
si můžete objednat 
na dobírku u firmy 

PROXIMA. 

Novell NetWare 4.x 
Příručka uživatele sítě 
kec Od řád 
yd Grdn března 6 Pastor Zš 
Krome: 195K 
(Vše o NetWare pro běžného 
uživatele. První kapitola obsahuje 
základní pojmy o stích a jejích vý- 
hodách. Druhá a nejrozsáhlejší 
kapitola Vás provede celým 
NetWarem. Přihlášení do stě, 
práce v sti a odhlášení, přístupo- 
vá právo, fisk či zasílání zpráv - lo 
vše pro běžného uživatele bez 
zatěžování informacemi určenými 
pro Správce sít. Použií příkazů 
(DOSu, typy a popis příkazů 
NetWare nojdete již ve řetíkapi- 
tole. Poslední kapitola je pak vě- 
ována základním činnostem, 
Velmi užitečné pro Vás budou 
přílohy s Doporučeními pro pro- 
blémové situace, přehled všech 
příkazů NetWare a Login scriptu 

Postavte si PC 
kter k boěk vé 
Výdernl — Gehon nek Potsroc 9m Kosonécse: 105 č 
Pravidelné oktuglizované vydá- 

tentokráte z února 96. 
Bezpochyby nepostradatelný po- 
mocník pro všechny majitele po- 
čilačů. Především je kniha orien- 
tovaná na výběr vhodné konfigu- 
race. Všechny dostupné informo- 
(ce o komponentech a rozšiřování 
počtoče jsou doplněny tabulkami 
s koncovými cenami. Co přidóvá 
publikací na kráse jsou také popi- 
sy dolších činností týkající se 
Vašeho PC jako Konfigurace 
hardware, montáž PC, popis 
Setupu či instoloce operačního 
Systému MS-DOS, Windows a 
Windows 95. Rozhodně doporu- 
čujeme. 

m rolet pro 
lows 9: 

k a sd 
Rae Mido Renda 

Grada ře 96 
Pesrm  I2bsor 
Konev ea: 99 Kč 
Ideólní publikace pro začínající 

uživatele přecházející na verzi 7.0 
pro Windows 95. Dozvie se o no- 
Vých rysech programu oproti verzí 
40 ajok různými způsoby spou- 
šHět PowerPoint. Dále je tu popsó- 
no jak vytvořit jednoduché prezen- 
face a jej výisk, vytváření a práce 
s grafickými objekty jako obrázky z 
Cpan Gallery, tabulky z MS 
Wordu, gr z MS Graphu čí tex- 
lové efekty z aplikace Wordait 
Neze se zmínit toké o přehledně 
Popsané přípravě doprovodných 
„materiálů a schopnostech promí- 
tóní prezentací i no počloči, kde 
PowerPoint není nainstalován, A 
pokud zvládnete základy, naučte 
e uprovovat rohraní o vlastností 
programu. 

Krok za krokem 
Mae Redoobon 
Vyderkl Comp Psy nu 96 
Počet er 3dsron +1 
Korevé cene: 270 č 
Excel Visual Basic v nové verzi 5 

pro Windows. Kvaliu této publi- 
koce zaručuje autorovo působení 
Ye firmě zabývající se školením, 
konzultací a vývojem uživatel- 
ských oplikocí pro Excel. Rovněž 
je autorem Hot Tips for MS 
Bxcel Kniha srovnává vlastnos- 
inového a starého mokrojazy- 
ko a rovněž verze jednotivé 
Verze Visuol Bosicu, Jako bo- 
nus obdrže disketu se všemi 
lekcemi. Publikace pochází z 
edice Step by Step * Krok za 
Krokem * od Microsoft Pressu. 
Nenechte si uj Jediná pub- 
likoce takto mistrovsky po- 
jatá publikoce na nošem 
hu 

Martin Grupač A 



Muzi 
Zvuková karta MediaMagic ISP- 16 

fváh pins problám roguko- 
r AAACSTC « Ce hlasitosti. Tento problém je 
m tošítelný podle návodu spuště- 

A i . nim progromu SNONT oč MEDIAMAGIC ném naslovoném hodno losí 
toi“ Toto jde outomatizovat 162 
Statovocí dávkou se somaso. Gmi nloizočním hodnolemí 
pro každý program zvlášt. 
Další problém nastal s někte- 

nými programy, které provádí 
outodetekci zvukové karty, ou- 
diochip OPTI 82C930 se ohlásí 
ve Windows Sound System mo- 
du WSSI namísto v 
SoundBlaster modu 58) Ve 
WSS modu konto sice krósně 
Hroje 16-4 bitově, ole po ukon- 
čení programu již zůstane takto 
nastavená. Programy, které“ 
používají výhradně SB mod ji už 

VýRoBc STANON, WINDAT, ORCHESTRA- | nepoznají Náprava je možná 
pá “ TOR, JUKEBOX, AUDIO SCREEN opětovnou Inkiolizocí která us Computer systems, M r 

“ IPC Corporation LTD SDA, ení “ 

S Kompania HaRowaRová Komparisiuira sE SB 
INSTALACE Bylo testováno cca 100 pro- 

A odonm znd zmem ae „Destanenvkomno 007 STO oa mzaío 
General MIDI, MPC love! 2 kte kona koník natvrdo“ bylo zjištěno pouze v ojedině- 

do kompotibiní normy lých případech v shorewaro- 
| Hanowanové Sounděloster. Na obolu je zvý- Vých verzích 
| VYBAVENÍ razněno „PLUG AND PLAY", ole 
| AudochipopmB2c930, Po vyzkoušenítoto Mrzeníne- TESTY VE WIN. 3.11 
| FM syntéza OPL3 kompatibi- obstálo. Po iniciolizoci PC se Práce s ovědčenými oplikoce- 

ROM, audio CD vstup, 2 konal | Zůstolo pro oudio programy ne- | Fy syntéza procuje v modu 
D/A konvertor, analog/digiol © sekaná o VA AUG General Midi Kvolta FM syn- 
mikor, MIDI ntorfoce UART s POUM žy v podání čipu OPT je subjek- 

le FIFO, Gama Port pro sivně niž, olo vzhledem k mož- 
oba Joysticky, výkonový zoslo-  ŠOFTWAROVÁ ost zlepšení kvality osazením 
vač 2xáW, universální audio — INSTALACE 
vstup/výstup, rmikrofonní 

i | m. fodič AtapiDE proDE.CD ono soma nenokonigurovolo. © mi od frmy Voetra je příermá. 

Ke kartě je dodán osvědčený 
| ze není prema raný. 5ofWwore od trny Voyeto. 
| pouze Instoloce je možná pouze z 
rosení Windows. Pokud je přesto pro- - j sooram. Sram instol spuštěn z DOS, B 
| Sorrwanové ka z ; VYBAVENÍ Tesry v DOSu 6.22 > 

OModače karty pro = 
| DOS a Windows. = 
| Zvukové oplikace pro 

Windows: AUDIO- 

Wave table modulu, není po- 
statná. 

Osrarní rEsry 
(Garne port pracuje spolehlivé 

na pomolejších PC, nad 
486/100Mhz je port již nostobil 
1, owádání programů joysti- 
kem je obižnější. Náprava je 
možná pouze vypnutím turba, 
IDE pro CD je pevně nastaveno 
a port 170, IRO 15, což jej omo- 
zuje k použití pouze jako 50- 
kundární řadič 

Závěn 
Kora se prodává za cenu ko- 

lem 2200.-Kč. což jifodí do 
skupiny nejlevnějších a "eště 
Schopných" zvukových karet 
Karta byla otestovaná v DOSU 
6.22 0 ve Windows 3,1) a uká- 
ola své výhody i nevýhody. 
Pokud si zájemce chce za co 

nejmenší peníze ozvučit hry v 
DOSU s využiím intorního 2x4W 
zeslovoče pornocí pasívních ro- 
produktorů o smíří se s problé. 
(my, které přines! pokus o „plug 
sond ploy“, bude s kartou spo- 
kojen. Získá kortu se stondord- 
ním 58 modem o snad per- 
Spektvním WSS modem. 
Majitelé rychlých počtačů mu: 

SímA v záloze druhý stobiní 
9ome port. Zájemce o ozvučení 
Windows získá levně možnou 
porspektivní kartu, jejž kvalitu 
Ize v budoucnu vylepšit doplně: 
ním o Wave Toble. 



Př írování různými šírovacími kíčí se používá smluvené heslo. 
(Může to být nějaké jméno, název nebo jiný domluven čelný tex. 
Heslo však může být stanoveno také přímo číselně, bez závislosti na 
čitelném textu 
Ukážeme si, jk lze lakové heslo převést jednoznačně do číselné 

formy a naopak, jak lze rozluštit smluvené heslo ze známé posloup- 
nosti čísel Pro kontrolu převodu hesla do číselné formy slouží pro- 
gram HESLO, 

1, Převod heslo do číselného tvoru: 
Smluvené heslo ORGANIZACE mé 10 písmen. Na číselnou po- 

sloupnost ho převedeme podle normální posloupnosti mezinárodní 
abecedy od A do Z [písmena bez diakrických znamének! 

ABCDEFGHUKLMNOPORSTUVWXYZ 
Každé písmeno hledáme vždy od začátku hesla. Písrnena čísuje 

me lak, jak dou v abecedě za sebou. Je-i následující písmeno 
(abecedy v hesle až za předchozím, zůstáváme ve stejném řádku. 
Následují tabulka je uvedena jen pro názornost. Somotný převod 
Si vy provedete v jednom řódku. 

2. Převod číselného heslo na čtený pármenkový txt 
Již předchozí tabulka ukazuje na možný postup. Do jednoho řódku 

Wypisujeme čísla (od 1 tak dlouho, dokud se nemusíme vrocet. 
Každý návrat zapisujeme do nového řádku. 
Nalezněme text odpovídající číselnému heslu: 
12131146819253157104, 

Hoslo si rozepíšerne do tabulky tak, že do stejné řádky zapisujeme 
čísla v přirozeném pořadí tok dlouho, dokud se nemusíme vrocet 

E 3 1 

T 
VAT 

Hned na začátku chci zdurozn. že nalezení textu nen vobec jed 
noduché, jestiže o jeho obsahu nemůžeme nic předpokládat. U 
kratších hesel nemusí být řešení jednoznačné. Například hesla 
(OPAVA o PRAXE představují stejnou číselnou posloupnost 3 41 5 
1. Sami jistě naleznete více takových příkladů. Předpokládejme, že v 
hesle ze očekávat slovo MAGAZIN. Postupně ho budeme posuno- 
Vat pod číselným heslem a hledat spory. 

Vylučování posunů metodou sporu: 
Posun č. I: Pismenem A obecedo začíná, proto nemohou být očís- 
Jovány čísly 13 a 14 
Posun č. 2: A jsou pod čísly I a 6, zatímco je pod 1 
Posun č. 3: Písmeno Z je pod 1 
Posun č. 4: První A je pod 6, druhé A pod I 
Posun č 5: Písmeno M je pod 6, ale A pod 8. 
Posun č.6: Písmeno A sice vyhovují ole Z je pod 5 a N pod 15 
Posun č. 7: A je pod 9 a 5, Z je pod 3. 
Posun č 8: Ani u jednoho písmene nedochází ke sporu. 
Posun č. 9: Druhé písmeno A je pod 15. 
Posun číslo 8 je jediný beze sporu, proto doplníme heslo: 

Ostotní písmena doplníme například podle těchto úvah: 
- este A je pod 2, musí být A pod 1, 
protože G je pod 5 al pod 7, musí stát pod 6 bud H nebo I, 
osodní Aje pod 3 05 G sořpřed 4, proko pod. může být A až F, 
Prolože pod 9 je M a 8 so před 7 musí st pod 84, K Lnebo M, 
[Epee T6T1T9T215131 HH 

DIE OTATTA Tr“ 
S NÍ 

Pod 4 musí být samohláska, E je lepší než A. Věimneme-l si pod 
(úsekem 6 8 bigramu IM, napodne nás začátek PROX a zjistíme, že 
skutečně vyhovuje. Hoslo je PROXIMAMAGAZINE. 

Nalezněte heslový texi k tomuto číselnému heslu: 
791311715 52188316 141012164 

Text se týká Moravy. 
Mgr. Jiří Janeček / 
Ipokročování pra | 

Programy k seriálu ŠirRY 8 PočÍTAČ nemohou být vzhledem ke svému rozsahu) 
publikovány na stránkách PROXIMA magazine. 

Máte si je možnost objednat na disketě za 60,- Kč. 
(W objednávce uveďte 

Programy jsou určeny pro A-Basic (součást MS-DOSu) na PC 
k Šifry 8 Po O) 



Firma CD-FOTO BLER nám loni k vánocům poslala 
milý dárek: CDčko plné fotek... a na těch fotkách 
jsou samé krásné a mladé fotomodelky. 

Asi Vám budu stěží popisovat, jak která modelka 

dobře vypadá (prohlédněte si obrázky, to bude 

daleko výstižnější než kilo textu), takže se 
zaměříme spíše na toho, kdo ty naše český 

holky na CDčko dostal. 

CD-FOTO BLER 
Firma CD-FOTO BLER se zabývá digitálním 

zpracováním fotografie - od začátku roku 
1995 provozuje technologii KODAK Photo CD 
zpracovává materiály jak ve formátu 
Master Photo CD tak i PRO Master Photo CD. 
V praxi to znamená asi tolik, že nejprve foto- 
graf noskenujete a potom uložte ve formá- 
fu PCD. Vypadá to náramně jednoduše, ale 
tok jednoduché to zase není. 

FoRmáry op KODAKu 
Formát PCD je jedním z mnoha grafických 

formátů jako např. TFF nebo GIF. Obrázek je 
v PCD uložen v nějoké obzvlášť zokompri“ 
mované formě, protože když se ho pokuste 
otev, nobídne Vám program např. 
Photoshop] pět možných stupňů rozlišení. Ve 
skutečnosti je obrázek v souboru pouze jed: 
nou, ale program ho dokáže „vybdli“ v 02- 
ných rozlišeních la tedy i v různé kvaltě, kte- 
ré jsou oznočovány jako báze. První dvě bá- 
ze jsou vysloveně náhledové a dají se použí 
pouze na obrazovce monitoru, zbývající bá- 
že maj kvaltu vhodnou i pro komerční fisk 
Formóty Master Photo CD a PRO Master 

Photo CD se navzájem Iší počtem uchové: 
voných bází Master Photo CD ich nabízí 5, 
PRO Master Photo CD 6. Že převod skeno- 
vaných fotek do formátu PCD nebude tak 
úplně jednoduchou zálažitosí nasvědčují 
dva toky frma CD-FOTO BLER je jediná ve 
východní Ewropě, kdo technologii od 
KODAKu provozuje a zatímco běžný PCD 
soubor má jenom 3 -4 MB, největší pátá] 
báze má asi 16 MB. 
Vykomprimování jednotivých bází tá růz- 

ně dlouho -jednak záleží na velikosti báze 
Somotné (ím vyšší fm víc so načekáte] 0 
pokl na programu, který pro otevření sou. 
boru použiete. Tady je zajímové srovnání s 

objektivem Jadrana Šetlíka 
„herní konzolí 3DO, která dokáže formát 
PCD číst, zobrazovat, zvětšovat, zmenšovat 
nebo otáčet v reálném čase (kam se hrabe 
486 DXS nebo Pentium - vubaloní díky z ti- 
tulní strany tvalo asi pět minutl 

Dazší CD 
Modelky na CD-ROM nejsou zdaleka jedi- 

ným ttulem, který frma CD-FOTO BLER nabí- 
2. Ve spolupráci s Národním technickým 
muzeem pracuje na projektu Elektronické 
muzeum fotografie fly „Krásné časy, 
Rudolf Bruner-Dvořák“ a František Fridrich, 
místopisný fotograf1; v rámci galerie 
Galadriel pok můžete získat CDčka se slov. 
kami fotografi volnému použit. 

George K 



5 
Setlik 

se narodil 19, ledna 1952 v Terstu 

smíšenému česko - italskému páru. 
Jeho prvním fotoaparátem byl 
přístroj značky. ARGUS, který 
dostal od svého dědy v roce 1964. 
Prvním modelem se stala: jeho 
babička, 

+ Už o dva roky později, když 
pobýval se svým otcem v Římě, 
začal fotit profesionálně. Stal se 
údajně nejmladším lovcem snímků 
slavných osobností. Impulsem k 
tomu. nejspíš byl jeho snímek 
Cloudie Cardinal, kterou vyfotil 
víceméně náhodou v Římě na ulici. 
M. těchto | počátcích — Šetlíkův 
fotoaparát © zachytil © takové 
osobnosti jako Raguel Welchovou, 
Anthony — Oueeno, © Roberta 
Konnedyho, a jiné 

V Čechách začal Jadran Šetík 
studovat na. SPŠG, Wu však 
nedokončil pRosakí se věnoval 
teportážní fotografii, z níž 
zanedlouho přesedlal na design a 
šnímky architektury "eko děmánod: 

fe "reklamní" a. módní 
fotografie, ve které dokáže 

uplinit. svou. schopnost, za 
pomoci vizážistů, citlivého 

nasvícení a správného úhlu 
pohledu vytvořit z „běžné“ dívky. 
atraktivní ženu. 

Ve smém studiu JADRAN 
vytváří: pro zákazníky kalendáře; 
prospekty, reklamní fotogr: 
umělecké , fototesty, atd 
Ve své eh kariéře Šetík 
spolupracoval s mnoha domácími i 
zohraničními firmami jako. např. 
Jablonex; Merkuria, Super Rife, 
British Petroleum, L "Oreal, Max 
Factor, Margaret Astor, Johnson 
8 Johnson, BMW, a dalšími. Jeho 
fotky je ke Bt Ů 
časopiseci y,. Penthouse; 
Professional Photographer, Photo 
| District News... 

: : OOM 
C 

[4 
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DISCWORLD 
Tak foto je zábavná fantastická adventura, 

podle taupného příběhu Terry Prochetta, ve 
ktoré svět pluje skrz nekonečný prostor na zá- 
dech čtyř slonů, které nese obrovská želva. 
AnkhMorpork, největší město na světě, je 

Pustošeno rudým drakem. Pro mnoho lidí ten 
fo stav není špatný, protože je o tmavé a po- 
nuré místo. | přesto ho jde kurážný mladý ča- 
pod caw jako jen? z kanddéů z 
) chránit 

DRAGON LORE 
Pomstěte smrt vašeho otce mečem a 

chytrost v této neobyčejně dobře rendero- 
vané RPG adventuře. S dobrým scénářem 

"em | a stině dobrou grafikou přichází 
JB Vindscopo. jelo demo keré jst pot 

ABB (všechny nadšence RPG. 
Dějová linie příběhu je velice dobře 

81 | spojena s mistrovsky napsaným scéná- 
©“ | fom. Neztratla oni špetku z jeho kou- 
jE==" | zelného půvabu. Soundrack, věrný reali- 
© | * spoienýs nádhemou grofkou, dělá 
EE | "2 ry opravdový požek Bojová tech. 

nika je velice jednoduchá zato smrte- 
BB | nčúčima Stočíjen kliknout Hači 

; kem myši na voro, se kterým 
<hcete bojovat a silná, plně ren- 

| derovaná paže udeří vybraný cí 
„ Krajina je plná tojuplných a 

J s M E 

nádherných bytost, které se mohou přidat ke 
kvalitám tohoto fulu. 

DUNGEON MASTER II 
Legenda o Skulikeepovi není pouze obyčej 

ným pokračováním úspěšné hry. Dungeon 
Master I vás ponoří do regističčjšího svělo. 
Do světa umělé inteligence, kde bytosti myslí 
jen na sebe a mají svůj Vlastní způsob chová- 

Do světa, který umožňuje obchodování DO 
světa, kde koždá akce má i svou reakci o kde 
Se snoubí technika s mogí. 
Uák.. Torham Zed vytahuje svůj nůž z po- 
(vy na svém boku a pozoruje pohyb v křoví 
Přkočeně jde po rozblócené zemí, ruce mírně 
od těla, dýku v pohotovostí. Srdce mu síně bi- 
je. Najednou ostré světlo osvíjeho okolí, jako 
(oheň z vatrya po chul zase brilontně pohos- 
De a vše se zase ponoří do tmy, Je poledne. 
ale v období bouří. Tenké proužky mraků zo- 
krývojí slunce. Zem se utópí v prudkém dešti 
N68 polomrvý vězeň je stežen před útěkem. 

THE DAEDALUS ENCOUNTER 
Píše se rok 2135 - poslední den první mezih- 

vězdné váky. Jste střelec první třídy Casey 
(OBannon, plnící úkol na palubě stíhačky TAS, 
Pilotem je poručk Ariel Math-eson, houževnatý 
o zkušený důstojník. Spolupilotem-techníkem 
je důstojník Zack Smith, který mé zasloženou 
Pověst nepřesného střeke. Přesto, že jsou roz- 
dání jsou Ari a Zack přátelé již mnoho let 
Během rutinní hlídky skupina bojovníků 

Vakkar zahájla útok, který zničí loď a donutil 
posádku koráb opusti. Vaše poslední vzpo- 
inka v pamě je obrovská masa hořícho tu- 
Pu letadla, padajícího do neznáma... pak už 
jen tma. 
Když se proberete, zjíste, že jedině váš mo- 

szek může být zachráněn. Po tom, co jste byl 
Přípojen k lodi během první mise, jste teď 

PR 

CD-ROM Games, více jak 35 hratelných dem mezi nimiž jsou Dragon Lore, Warcraft, Space Ouest VI... 

o VÁ s 

wvóznul na nepřátelské lodi. Jediná naděje pro 
posádku je že najdete cestu ke svobodě vyře- 
ením problémů, překonáním pasta oddále- 
ním smi 
SIMON THE SORCERER II 
Adventuresoft není ještě připraven opustt své 

„místo na pódiu, oby přešel na RPG adventury, 
Jestiže jste byl zarmoucení odchodem 
Simona, pak je zde právě pro vás novy díl, oby 
přinesi úsměv na vaše váře. Adventuresoft 
provedl pouze decentní úpravy a vyslal na th 
hru Simon the Sorcerer I s ještě lepším dějem 
zpracováním, než jsme očekávali 
Sordid, ošklivý chlapík z původního příběhu, 

je v úvodní sekvenci náhodně vrácen zpět k ži 
Votu. V příběhu jde o to, že formářskému 
chlapci Runtovi, který se velmi zajímá o černé 
umění a jemu podobné, se dostal do rukou 
Sordidův dábelský sobíkář. Jeho otec ho přist 
Hl pří čtení této knihy a zapál ji hořícími uhlíky 
Naštěstí finok by to byla krátká hra] skončili 
Zhavé uhlky na magickém čtverci na zemi, G 
ten přtáhl prcka Runta. To mělo ten účinek, 20 

Ť se vráti zpět Sordid, který pak získal Runta ja- 
ko svého pomocníka, Pak poslal magický šat 
ník do Simonova světa, aby ho dostal v pořád: 
ku do království kouzel a aby se mu následně 

JUNGLE STRIKE 
(Od Gremlinů přichází toto vynikající pokračo- 

vání Desert Strike, využívající tu samou helikop: 
téru Apoche, ale s úplně novým prostředím ke 
zdolání. Válka v Perském zálivu bylo vyhráno, 
ale práce pilotů neskončila 
Mise, což můžete uhodnout z názvu, vás 

Přenese do hluboké džungle s mnoha úkryty. 
Váš úkol je naj a zničit kolumbijské drogové 
barony, kteří si postavili pevnosti uprostřed 
džungle. Máte plno strategických možností jak 
letět, vyžadujících takřické plánování, poholo- 
vou střelbu, let nízko nad zemí a mnoho štěstí 
na přežít. 

P Philips 



DOPORUČUJEME Obsah CD-ROM 

Kolekce dem od 7th Level 
idos bd ními demo H8ž s obje preto kolem ker obhoř Más nápsy Ardo svotoy l plyn čveam Každé z : i a 

2MB RAM, HD, V ové klávesy - směr, mez 

To Krondor: Tear Of The Gods a G-Nome. No a pod fet je Tunetand. Rise Of The Tiods 
The Great Word Adventure a The Universe According To Vrgl. Teď se a AM SB HD 
půjdeme bize podívat na některé z nich (p 240 406 RAM HO, VGA v ves směn CH 
Arcade America - od začátku až do konce dema můžete vidět vyso- 

ce kvaliní grafku, slyšet ohromující zvukové efekty a prožít vesolý pří 
běh 
Hlavní hrdina Joey musí cestovat po Americe a sbírat své kamarády : . 
obludky aby se společně pokusi obnov Koiori kerá se poopla žcesh Open Vivo Gol 

(do moře. A jak mohl celý stát spadnout do moe? Abych vás uvodl do B A a ů 

So n pam zamotá 8 

konalou podobu této gamesy. Nejde o nic jiného než svojí px 386 BR Zool2 

P. Philips 

ožše CD do vaší CD-ROM mechaniky o v DOSovém příkazovém řádku 
přeskočte na příslušný disk. Například, pokud máte vaši CD-ROM mecho- niku instolovánu jako disk D, napište D: o ENTER. 
'Vže, co je uloženo na tomto kompoktu, je ovládáno jednoduchým ME- 

(0 odosot číslo přisušejí požadovanému Kul Někorá dema so čás- | 
tečné nebo úplně instauj na hord disk takže po vás budou vyžadovat 
Souhlas k provedení to operace. Ve chvf, kdy je demo nokoptováno, | 
„mělo by již běžet boz problémů. Přesto od vás budou něktorá hry poža- | 
dovat eště nastaven konšgurace vaší zvukové kar. Impichně je naslo- | 

(ven SoundBlaster na adresa 220, DMA 5, RO. | 

Ifebo ji pofřčně nokonfgurovat. 
Při problémech můžete vokatlechnic- 
kou podporu no tel 01 202 299900 
upozorňujeme, že toto číslo je do zo- 
hraničí 
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Spear Of Destiny - znáte hru Wolfenstein 3D a líbila se vám? Jestliže ano, pak neváhejte a kupte si toto 
pokračování se stejnou hlavní postavou - B. J. Blazkowitzem. 

$7G, 
< 

Bés 

Dostali jste se do doby druhé světové vál- 
| ky. Jako B. 1. Blozkowicz, jeden z nejopších 

agentů aliance, jste byl vyslán na území 
A Německé říše. Zde máte za úkol projt 

německou pevností Wolfenstein a nají 
| kopr, kterým byl probodnut Jež Kristus 
| kopí bylo ukradeno Nacisty ve 
| Versailesi. Úkol to není samozřejmě 
jednoduchý, protože pevnost je plná 
německých vojáků a bez mapy hledat 
cosi vlakové změti chodeb je pořádný 
oříšek 
A teď něco ke hře samotné. Po úvod- 

ním obrázku se zobrazí menu, ve kterém 
Si můžete vybrat novou hru, nastavení 
Zvuku a ovládání, nahrát si pozici do po- 
čtače nebo naopak, změnit velikost ob 

| řazovky, zobrazit nejlepší dosažené vý- 
| sledky a nebo ukončií demo a skočit 
| do Dosu. 

Be | „"ovžicleivobu nového, móto 
EB“ | možnost si vybrat ze čtyř obížností 
jE==" | „Can! play, Daddy? (Můžu si zahrát 
© "toku Bonthur me“ Neubižvj 

= 
m, „Bring "em oni“ Vem je všechny! 
k - am Death incarnater" sem pře- 

Vtělená smrt. Podle vaší volby se 
> bude hra dále odvíet. jde o to, 
| kolik strážců pokladu na vás bu- 
de v pevnosti číhat. U té poslední 
možnosti na vás čekají snad na 

Zp 3 
koždém rohu. - 
Ted již vstupujete přímo do děje. Oclóte se 

na začátku pevnosti a vše Už je pouze a jen 
ve vašich rukou. Musfe se nepozorovaně po- 
Hybovat po chodbách, aby vos hned jen tak 
někdo nezmerči. Jokrne někoho spatře, je $3 
jen jedno možnost jak uniknout a tou je střel = 
ba na nepřítele. Jenom mrtvy esesák je hod T 
ný esesak. Cestou po bludišt můžete sbíat Rám 
různé předměty, kleé várn bud dopňují ener Ha 
9 tékořská brašno, jidlo.. střevo náboje) doo 
nebo body zlaté šperky o jiné věcičky z dra 
heh kovůj. Občas se vám stane, že po mr- 
vém nacistov zůstane ležet zbroň. Pokud ji 
ještě nemáte, seberte ji Tím si zvýšte svůj 
bojový arzenál. 
Na koždém patře jsou dveře, keré se dojí 

snadno otevři ale i takové, ke klerým muse 
mů ki. Ten must nají nebo získat od ně- 
kterého ze strážců. Za jedněmi dveřmi se 
skrývá i výtah, který ukončuje daný level a 
přesouvá vás do dalšího. V tomto demu jsou 
pouze dva. 
A co říci závěrem? Snod jen o, že je o lo 

scká hra typu Wolfenstein novodobě Doom! 
která se grafickým ztvárněním o mnoho nelší 
od svého předchůdce. A také už jedna z má- 
la ber, krá vyluzuje zvuky ze spíkru samo- 
zřejmě, že pokud máte zvukovou kartu, mů- 
Zete si nastaví tento výstup! 

£ 
Ó 

É 

P. Philips 



JN JIB WU 
Předem svého příspěvku po- 

dotýkám, že se považuji se za 
pocivého a svědomitého uži- 
Vatelo PC, který pracuje se 
spoustou různého sofwaru, af 
(sou to shareware na CD-ROM 
nebo no disketách, a stále se 
snažím dodržovat zásady 
ochrany prot virům. 
Nedávno se mi však přihodilo 

divná věc. Instalační program, 
který jsem používal ke tvorbě 
instalačních disket shareworu, 
a který používá ke své činností 
Pokovoč ARJ, kozil rozbalování 
Wicesvazkových archivů vždy vo 
třetím svazku a to přesto, že 
test orchivů byl v pořádku. Dále 
byla při instalování různých ori- 
ginálních programů z instaloč- 
ních disket hlášena chyba čtení 
vždy na tře nebo čtrté disketě, 
to přesto, že rutinní kontrola 
vady disket nebo souborů byla 
negativní. 
Závada bylo zdániivě souvi- 

sející. Důvodů tohoto stavu 
mohlo několik, proto jsem je 
postupně prověřoval, 
II Výměna mechaniky FDD, 

výměna spojovacího kabelu, 
výměna řadiče FDD, oni kontro- 
Ia kolize přerušení řadiče FDD 
nepřineslo pozitivní výsledek. 
2) Rutinní testy proti virům a 

pouštění programů, které rea- 
govoly na činnost vírů již v mi- 
nulých případech, 162 nepřine- 
sly výsledek. Některé programy 
však naznačovaly podivnosti 
chování systemu, zejména 
ukazovaly na cosi využívající 
nekorektně VIDEORAM. 
Například starý známý pro- 

(gram PCTOOLS 4.2 byl na ob- 
razovce moniloru čímsi přímo 
znetvořen. 
3) Prověření funkčnosti mého 

instolačního programu na ji- 
ných PC a konzultace s jinými 
uživateli ukázaly na závadu v 
programu. Použiím jiného in- 
Stoločního programu bylo tedy 
foto závoda částečně odstra- 
„něno. Zůstalo odstranit závadu 
čtení při instalacích z disk. 
(Obrátil jsem svoji pozornost 

na znetvořený PCTOOLS. 
Původně jsem si myslel, že ten- 
to dědeček mezi utitami už 
Reumí s novýmí PC konfiguro- 
cemi pracovat, ole zkouška na 
jiném PC toto vyvrátila. Vránil 
jsem se tedy k hloubkovým 
Protvirovým testům, tj. spou- 
štění systemu i protivirových 
programů z diskety. 
Profírový program AVG 3.2 

a AVG 3.3 zachytí 1. stopu: ak- 
fivní virus v pamětí pří provádě- 
ní funkce "léčka na boot viry“ 
Pokusy o lokalizaci víru jinými 
antivirovými programy byly ne- 
gotivn. 
Vycházel jsem tedy z předpo- 

kladu, že se jedná o cosi boo- 
tového. Můj PC neměl 
BIOSovské zablokování boot 
sektoru na HD, tokže jsem si 
musel pomoci DOSovským pří- 
kazem FDISK /MBR, který přepi- 
Suje boot sektor standordnímí 
údaji. Tato metoda byla osvěd- 
čená proti boot virům, a svého 
času byla velmi účinná proti 
(ONE HALFU a podobným vy- 

róžkóm. Pro jistotu jsem dal 
tento příkaz na začátek i no 
konec 
AUTOEXEC BATU. Výsledek se 
nedostavil. Soubory se podle 
údajů srovnávací databáze ne- 
ustále měnily a testy na otvní 
Wirus v paměti a heuristický test 
byly neustále negativní. 
Test srovnávací dolabází v 
Programu AVG 3.3 byl konečně 
ten pravý test. Ukazoval, že co- 
si neustále po každém spuště- 
ném programu přepisuje ně- 
které EXE a OVL soubory. 
Pokoušel jsem se o svůj pro- 
blém podělt i s ostatními míst- 
ními kopocílomi“ na počločo- 
vé víry, ole neměl jsem žádný 
úspěch. Každý chtěl znát de- 
strukivní účinky, a ty jsem ne- 
měl, Vlostně se tedy vůbec nic 
nedělo, byly pouze přepisova- 
né EXE a OVL soubory. 
Nevzdal jsem se, pro mě to 

byl virus. Po několika dalších 
rodách jsem se dostal k infor- 
maci, že steolih viry se přepí- 
šou do ROMshodow ihned pří 
inicializaci, a možnost odstavit 
ho je ve vyřazení ROM shadow. 
Toto operace bylo úspěšná. 
Sice se ihned zhouti COM- 
MAND.COM a byly přepsány 
AUTOEXEC BAT a CONAG.SYS 
hromadou nesmyslných znaků 
a byla nutná tudž reinstalace 
DOSu, ole srovnávací databáze 
se konečně přestala měnit. Po 
zopnutí ROMshodow se vrátil 
předešlý stav, i opět přepisy. 
Pokračoval jsem v pátraní 

dál. Ořezávol jsem AUTOE- 
XECBAT a CONFIG SY5 o dlší 
příkazy 02 došlo na změnu pří- 
kozu LASTDRIVE=Z, na LASTDRI- 
(VE=C. Po následném vypnutí 
ROMshadow, a pro jistotu vy- 
pnutí všech cache se virový 
stav už nevrátil, PCTOOLS získal 
opět svou původní tvář a ustaly 
ihned i chyby pří člení disket 
Nezjitím už asi nikdy co jsem 

to měl za "infekci" protože so 
(od té doby nic podobného už 
nestolo, ole předpokládóm že 
podobná vyrážka sužuje 
mnohé uživatele PC, protože 
celo vniká běžné pozor- 
nosti o navenek svádí po- 
Zomnost na vodu diskelo- 
vě mechaniky či instalač- 
ních disket. Tolo vrzení 
může podporovat množ- 
ství neoprávněných rekla- 
macína vadu instoločních | E 
disket, která se pří prově- 
řování reklamace nepolr- 
dila 
Přesto, že z výše uvede- 

ného případu jěště nelze 
vyvodit všeobecný závěr, | 
je tu naznačena techni- 
ko, jok ize obecně po- 
stupovat proti novým v- 
rům a vyrážkóm, které 
jejich zlomyslní autoři na- 
uči obcházet nejmo- 
dernější protivrové 
techniky, využíváním i 
těch nejmenších 
skulinek v system, 
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INKOUSTOVÝ TRPASLÍK 
Tak se mi, vlastně ani nevím jak, dostala do ruky 

fiskárna Canon BJ-30. Když jsem ji vybalil z 
úhledné krabice z recyklovaného papíru, zjisti 
jsem, že tiskárna je právě tak velká, aby se do ní 
vešel list papíru A4. Svými rozměry 300x265x153 
mm v rozloženém stavu je skutečným trpaslíkem 
mezi tiskárnami. Hned mě napadlo, že by byla 
ideálním doplňkem k notebooku (což potvrdil i 
manuál - k tiskárně se prodávají NiMH baterie), 

Monudl je napsán v češtině a 
Je vněm prokicky všechno, co 
by uživatel neznalý práce s fs- 
kárnou mohl potřebovat (hod 
nolím známkou 1), Nalezl jsem 
V něm seznam příslušenství, 
které výrobce k fiskórně prodó: 
vá. Dále zde naleznete kapitoly 
Popisuje tiskárnu, a posléze 
Způsob nastavování jednot 
vých rožimů o funkcí. Vše je 
graficky dokumentováno a ne 
může dojf k omylu. Pro ty z nás 
počačník, kteří se s iskórno- 
muž seznámili výrobce přiložil 
několk listů manuálu pro po- 
kročié, kde je uvedeno vše aly 
pické pro fiskórnu 84-30. 
Před prvním použitím tiskárny 

je třeba noinstolovat kozetu s 
inkoustem, což je ovšem asi 
stejně jednoduché jako vložit 
disketu do mechoniky. Po zo 
pnutí mne fiskárno „oslovilo“ 
poněkud zdlouhavým úvodním 
monologem. Když byla koneč- 
ně připraveno k isku a hrčení a 
Fochtání v nitru tiskárny ustalo, 
Wožil jsem list papíru o čekal 
€o se bude dí. Tiskárna k mé- 
mu překvapení potiskla cel ist 

popítu za 0ž neuvěřelný čos | 
minuty, o to voice kvolině o tiše 
(mimochodem moje Zdjohličko 
Vá tiskárna Ponasonic KX-2123 
fiskne černobílou stránku Ad 
skoro 2 minuty. Po testu sku z 
MS-DOSU jsem chtě vyzkoušet 
práci iskórny ve WINDOWS. K 
mému nemiému překvapení 
losí jediné míhus této tiskárny) 
jsem na disketě, která je sou- 
částí dodávky, nenalezi ovladač 
pro WINDOWS 95. V tomto 
ohledu asi výrobce poněkud 
zospol dobu, ole je pouze otóz- 
kou času, kdy chybu napraví 
Když jsem si pozorně proliso- 
vol manuál zjstí jsem, že ts 
kórma „rozumí jazyku své starší 
o větší sestřičky BJ-200. Jaká 
byla moje radost když jsem na 
instoločním CD WINDOWS 95 
nalezl ovladač právě pro Bi- 
200, si nedovedete představit 
Když jsem celý nedočkavý ola- 
dač noinstoloval a vyski první 
stránku, byl jsem s iskárnou BJ- 
30 spokojený opravdu ve všech 
Směrech 
Kiejím nesporným výhodám 

patří LCD display, na kterém se 

OBJEDNACÍ LIST | 
Objednávám na dobírku ..... ks 

tiskárny BJ-30 v ceně 7.350 Kč/ks. 

Jméno 
Adresa 
Město 

: (Objednací lstk 

be 

Vložte do obálky a zašlete no odresu 
F PROXMAcsofwore, Velká hradební 19, 400 01 Ústí nod Lobem 

Psč 

Pedivní popu ouomatkékopocki podavače 0 s 
Typ popř: běžný popt, obáky, fe (64 až 105 9/m2 
Velikost popřu: A4 210x297 mm) Loter 8.5. JI palců 

Lego 8.5 x 14 palců) 
Rychlost fsku: 173 cps težimhHOl 

1277 ps ožim HS 
Kódová sránko: — 437, 850, B60, 863, 865, 857, B55, 852, 864, 869 
Rozhroné porollní 
inkoustová kozelo: | BC-10, vydatnost cco 120 stran ježim HO, 5% kryt 
Hlučnost 5 dB nebo méně: 
Hmornost Jako 

zobrazují právě nastavené pa- 
rametry tisku, funkce zmenšení 
fisku = tiskárna umí fisknout v 
měřiku 11, 2:3 a 12. Další ob. 
rovskou přednost BJ-30iky je 
navzdory jejím malým rozmě- 
ům vestavěný podavoč papíru 
pa 30 listů Ad. Dále tiskárna 
podporuje několik kódových 
stránek, mezi ními  Lotin I tok 
že s češtinou nejsou na fiskórně 
žádné problémy. 
Tiskárna je vhodná i pro uži- 

votele dbitových počilačů ZX a 
kompatibilních, protože umí 
emulovat fiskómu Epson ve čty- 
řech módech. Vyzkoušeli jsme v 
Proximě fisk s programem Ulra 
WX Ispeciální verze progra- 
(mu Desktop pro tisk na 2d-jeh- 
ličkových tiskárnách - bez pro- 
blémů. 
Mám-li iskárnu zhodnotů, má 

s oko každý výrobek své 
přednosti i nevýhody. K před- 
nostem bych zařadil design, 
rozměry, možnost napájení ba- 
teriemi, ovládání, LCD display, 
funkci zmenšování tisku, pod 
Voč papíru o samozřejmě cenu 
(tento molý zázrok techniky lze 
pořídit za něco málo přes 
7.000,-Kč Nevýhodou této 15- 
káry je, jako koneckonců u 
všech inkoustových liskáren, 
právě princip tisku vyšší pro- 
Vozní náklady o nemožnost is- 
ku více kopid, ačkoliv výrobce 
uvádí, že inkoust používaný 
touto liskárnou má vylepšené 
Wastnosti, Skutečně musím 
konstatovat, že fisk byl do- 
brý i na nepřtiš kvalitním 
papíru. 4 

Tomáš Homolka 

INKOUSTOVÝ TRPASLÍK 
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Historie Internetu se začala psát v roce 1972. Tehdy se ve Washingtonu konala první 
mezinárodní konference o počítačové komunikaci, na které byl poprvé veřejnosti 
představen ARPANET - do té doby přísně utajovaná americká vojenská počítačová sít. 
Na konferenci vznikla pracovní skupina, která vypracovala návrh sdružení nezávislých 
a autonomních počítačových sítí, propojených navzájem prostřednictvím bran do 
sítě ARPANET. 

Toto sí se velice brzy stala ve Spojených 
Státech volmi populární - zejména díky 
elektronické poště. Jako největší výhodu 
elektronické pošty přítom většina uživatelů 
udávala ne její rychlost či spolehlivost, ole 
hlavně její neformálnost. Uživatel si mohl 
dovolit věci, které by si ěžko troufl při píse- 
„mné korespondenci - bez zábran komuni- 
kovat s nodřízenými nebo | s úplně ne- 
známými lidm!, vynechávat obvyklé zdvoří- 
Iosinr fráze, plynule přecházet mezi osobní 
diskusí a řešením pracovních úkolů. Díky 
ohromnému zájmu uživatelů o tento způ- 
sob komunikace se tok původně uzavřená 
a polovojenská sí stolo absolutně demo- 
kratickou strukturou, přízpůsobenou potře- 
bm a zájmům nejširšího okruhu lidí Asi 
tuše, že vojákům se to příiš nelíbilo, a 
proto došlo v roce 1983 k dalšímu důleži- 
tému kroku. ARPANET se rozdělil na dvě 
část - vojenskou sí MILNET, a otovřenou 
sít NFSnet - základ dnešního Internetu. Čo- 
Sem Internet „vstřebaf“ | většinu ostatních 
3M, které v té době vznikoly, o dnes již oni 
Nelze přesně spočat, kolik stí a pod je 
buď přímo či prostřednichím různých bran 
Wostně k Internetu připojeno - Internet pro- 
nikl doleko za hranice Spojených Stětů a je 
možné bez nadsázky říci, že spojuje celý 
svět. V naších končinách byl až donedóv- 
na Internet výsadou několika okademic- 
kých institucí, a jeho další masivní rozvoj je 
výrazně bržděn neutěšeným stavem no- 
šich telekomunikocí. Historie se ale opaku- 
je- podobně jako v sedmdesátých letech 
VUSA iu nás již výhody Internetu okusio 
čím dál tím více uživatelů, a Internet začíná 
pronikat do státní správy, průmyslu, ob- 
chodu 

Jednou z největších výhod spojení počí- 
točových sí je bezesporu možnost vše- 
obecné komunikace jejich uživatelů, 
Základem komunikace v počítočo- 
vých stích je elektronická pošta, e- 
mol Všichní uživatelé. připojení ja- 
kýmkoli způsobem do stě 

Internet, si mohou navzájem 

Poslat „dopisy“ - a to nejen jako jednodu- 
ché texlové zprávy, ole také jako soubory 
nejrůznějších typů a formátů. Výhodou 
elektronické pošty je o, že uživatel nemusí 
byt v době přijetí zprávy k sti připojen - 
má k dispozici „poštovní schránku“ do kle- 
ré se mu přijaté zprávy ukládají. Většina 
stových systémů oznamuje uživatel pří 
přihlášení do stě, zda mě ve schránce ne- 
přečtené dopisy. 
Na principu elektronické pošty je založe- 

na i další komunikační službo - elektronic- 
ké konference, tzv isty, Jedno se o elek- 
fronickou obdobu oběžníků. Uživatel ne- 
posíá poštu přímo adresátovi, ole na ur- 
čenou distribuční odrosu, o z této distr- 
buční odresy potom může odebírat elek- 
fronickou poštu každý, kdo o to požádů. 
Tímto způsobem se jeden dopis dostane k 
širokému počtu odresátů, kteří na něj mo- 
hou reogovat. Distribuční adresy jsou za- 
kládány na speciólních serverech počo: 
čové stě, kterým se říká LISTSERV. V sou- 
časnost existuje velké množstm elektronic- 
kých konferencí, věnovaných nejrůznějším 
tématům. 
Třetím způsobem elektronické komunika- 

ce uživatelů jsou tzv. elektronické diskusní 
skupiny, neboli Usenet news. Tato služba 
je typickým příklodem sové orchitektury 
typu klient/server, Uživatel se připojuje na 
svě stanici ke kientskému programu, který 
načttá z dotabáze zpráv na serveru infor- 
mace ve formě tzv. hlavičky, obsahující 
mi téma, název zprávy, autora o datum, 
Uživatel si vybere zprávy, které chce pře- 
číst a klientský program požádá server o 
plné znění vybraných zpráv. Jednotivé 
Zprávy jsou v lorto systému členěny pro 
větší přehlednost do skupin, uspořáda- 
(ných do tématického stromu. Na rozdíl od 
elektronické pošty nebo konferencí nejsou 
Zprávy na serveru udržovány donekoneč- 
a, ole po určité době se outomoticky ruší, 
resp. jsou nahrazovány novějšími zpráva: 
„mi - pokud ledy diskusní skupiny pravidel- 
ně nesledujele, mohou vóm urč infor- 
moce uniknout. Komunikace formou news 
je méně svázaná konvencemi a pravidly 
než elektronické konference, a tématika 

diskusních skupin nezahrnuje pouze od- 
borná či vědecká témata, ole v podstatě 
jskákoliv témata, na kterých se účastníci 
dohodnou, 
Dolší možností komunikoce po sí jsou 
„ozhovory“ uživatelů v redlném čase, |. 
Přímo v době, kdy jsou přihlášení do stě. 
Kromě jednoduché současné komunikace 
dvou uživatelů navzájem tzv. folk) je na 
internetu k dispozici služba Internet Relay 
(Chat ARC), dovolující současnou vzájem 
(nou diskusí více uživatelů. Uživatel se pří- 
Pojí pomocí klientského programu k sr- 
Veru IRC, vybere si jednu nebo několik dis- 
kusních skupin tzv. kanálů), a může pří- 
mo komunikovat se všemi uživateli kteří 
(sou v danou chvtí přihlášení ke stejnému 
témofickému kanálu na kterémkoli serve- 
u IRC ve světě. Servery služby IRC si 
Všechny zprávy automaticky předávají 
takže vše, co napíšete, je hned přenášeno 
na všechny počoče připojených uživatelů. 
Šlógrem poslední doby je zejména ve 

"Spojených Státech možnost přímého hlo- 
sového rozhovoru uživatelů dvou počačů, 
Připojených do Internetu, tedy Vlastně lolo- 
fonování po sti, To ovšem vyžaduje vysoké 
přenosové rychlosti datových linok, a tak 
Vzhledem ke stavu našich datových komu- 
nikocí sina tuto službu budeme musel 
ještě nějakou chwti počkat 

WZzDÁLENÝ PŘÍSTUP 
Dalším význomným přínosem propojené 

stě počtačů je možnost využívat a sdílet 
výpočetní a diskovou kapacitu výkonných 
serverů a superpočiločů. Ke sdílení pro- 
středků vzdáleného počtoče se v sti 
internet používá protokol Telnet. Jedná se 
Wastně o celou soustavu komunikočních 
protokolů, zpřístupňujcích uživateli různé 
Prostředky vzdáleného počoče. 
Stejnojmenný program umožňuje uživateli 
přihlásit se ke vzdálenému serveru nebo 
Svperpočloči a používat svůj počíloč pou- 
ze jako inteligentní terminál, klerým vzdó: 
lenému serveru předává instrukce, a no 
kerý se mu vypisují výsledky činnosti 
Veškeré výpočetní procesy přitom probího- 
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jína vzdáleném serveru, který vlastně 
(Vzdálenému uživateli propůjčuje svoji vý- 
početní kopociu. 
Probíhá-i výpočet na vzdáleném počočí 

Výpočet, musíme na tento počítač dopravit 
vstupní data, a přesunout výsledky výpo- 
čtu opěl na svůj počlač. Při malých obje- 
mech postačí klávesnice a obrazovka, pří 
velkých objemech dat potřebujeme mezi 
počítači přenášet celé soubory. Přenosy 
souborů mozi počítači v st Internet definu- 
(e protokol FTP (File Transport Protocol) 
Daleko častějším způsobem použit služby 
FTP je ale přenos souborů z tzv. anonym- 
ních FTP serverů, Na těchto serverech jsou 
uživatelům Internetu k dispozici rozsáhlé 
knihovny veřejně přístupných nebo volně 
šiřtelných programů tzv. shareware nebo 
fteewarel, ole| jiných souborů s různými 
daty nebo texty. Své FTP servery moři ko- 
merční frmy, které na nich nobízejí tzv. 
beta-verze (ověřovací verze nových pro- 
gramůj a demoverze verze s omezenou 
funkčnost vlastního sofwore. 

InroRMAČčNÍ SLUŽB 
„There's Gold Treasures in the Networks" 

ríká známy americký počítačový odbornk, 
Jomes Martin - pokladem Internetu není 
(ovšem zlato, ole informace. Informace úpl- 
ně o všem, co vás napadne, i o lom, co si 
jen těžko předstovto. 5 Internetem jsou 
pro vás olovřeny dvoře k informacím ne- 
jen všech světových vědeckých institucí a 
univerzit, výzkumných ústavů. knihoven, 
muzeí, galerií ole i tiskových ogentur, rz- 

z I 

Takhle nějak vypadá software, kterým můžete cestovat po Internetu. 
Obrázky jsme poškodil my, protože nejsme pornografický časopis 

NE 

ných státních a vojenských insttucí, vý- 
znamných průmyslových o. obchodních fi- 
rem, dopravních a leteckých společností, 
burz finančních i komoditních, bonk a celé 
řady dalších organizací. Nejrozšířenějším 
informačními službami dnešního Internetu 
jsou služby Gopher a čím dál populárnější 
(World Wide Web. 
Služba Gopher umožňuje vyhledávání a 

prohlížení zejména textových dokumentů z 
informačních databází různých institucí 
Informace služby Gopher jsou uspořádány 
do stromové struktury nobídek, přičemž ty- 
to mohou být umístěny na lokálním 
Gopher serveru, nebo na jiném Gopher 
Serveru kdekoliv ve světě. Propojení 
Gopher serverů vzníká nekonečný strom 
nobídek, nazývoný Gopher Space - sou- 
slova „syslích“ cestiček. vedoucích k poklo- 
dům Internetu. Služba Gopher může fun- 
govati joko bráno do jiných služeb 
Internetu - např. již uvedené služby FTP. 
Získávání souborů pomocí klientského 
programy služby Gopher je obvykle poho- 
dinější než přímé použít klienta služby FTP. 
Vzhledem k rozsohu poskytovaných infor- 
mací je pro uživatele většinou obtížné 
„procestovar celým stromem nabídek až k 
Požadované informaci. Zde přijde vhod 
služba Veronica, klerá umožňuje rychle vy- 
Hledat požadované informace podle za- 
daných klíčových slov. Odkaz na tuto služ 
bu by měl každý slušný Gopher Server ob- 
sohovat ve své hlavní nabídce. 
A dostáváme se do finále, téměř k zlaté- 

„mu hřeb přehledu služeb internetu - služ- 
bě World Wide Web. Kdo již okusi kouzlo 

„surfování“ po Internetu, vío čem mluvím, 
do nezkusi, má čeho itovat. WWW nebo 
W, jak se název této služby obvykle zkro- 
uje, je vrcholný produkt informačních 
technologií dneška. Sjednocuje hypertoxto- 
vé a mulimediální postupy k prezentací 
informací v libovolném formátu s velmí 
jednoduchým a uživatelsky příjemným 
OWládáním. Základem prezentace infor- 
„mocí systému WWW je hypertextová 
strónko, obsahující přímé odkazy na dolší 
informace. Vzhledem k „propletenost“ 
jednotlivých odkazů jsou všechny informa- 
ce propojeny do všeobiímající informační 
povučiny. Systém WWW umožňuje zobra- 
žení nejen textových, ale i grafických dat, 
odkazy mohou směřovat na obrazovou in- 
formaci, zvuk, videosekvencí opod., v pod- 
stotě je možné timto způsobem prozento- 
Vot informace téměř v jakémkoli formátu, 
který lze uchovat v počoči. Navíc se jed- 
60 službu plně interoktivní, tokže uživa- 
tel může zadáváním různých paramatr 
ovlivňovat výsledný tvar a obsah získaných 
informací. Každý uživatl s okó můž vy- 
tvořit lastní stránku, na které zpřístupňuje 
ostatním uživotelům Internetu informace o 
sobě a své práci, a aké o zajímavých 
zdrojích, které někde v Internetu nošol.| 
když celý systém přímo svádí k bezuzdné- 
mu brouzdání o hledání nových o nových 
informací i zde je možné vyhledávat jed- 
notivé dokumenty přímo podle zadaných 
klíčových slov. Vyhledávacích služeb pro 
WWW je celá řada Inapř. Lycos nebo 
Harvest, a spousta stránek obsohuje od- 
kozy na Mo služby, některé klientské pro- 
gramy pro WWW již mojí odkazy na vyhle- 
dávocí služby zakomponovány přímo vo 
svém menu. Většina klientských programů 
služby WWW navíc funguje jako klient- 
ných služeb (pošta, Gopher, FTP), a tok 
umožňuje integrovaný a snadno uživatel- 
sky ovladatelný přístup ke všem informač- 
ním zdrojům stě Internet pomocí jediného 
programového produktu, Jedinou „nový- 
hodou“ WWW jsou vysoké nároky na konfi 
9uroci a kvalitu počíačů, na kterých lze 
Provozovat grafické klientské programy. 

ZávěR 
Všechny služby, zde vyjmenované, |sou 

Pouze základní nástroje, které zpřístupňují 
Uživatelům Internetu nepřeberné množství 
služeb dalších. Internet sice zatím není vy- 
sněnou informoční dálnicí, oleje to kaž- 
dopádně cesto, která k této dálnici po- 
molu ole stě míří, Na bouřivý rozvoj 
dalších služeb nebudeme určitě 
dlouho čekat, 

ing. .. 

M 



UROB 
ZDRAVÍ VÁS NOVÝ MINISERIÁL NA 

na stánkách Proma mogozine. Nebudeme 
dlouho obcházet kolem pomyslné horké kaše 
0 přejdeme k věci. Tok tedy: Proč je tu nový 
serál? Jistě ve (a když nove, kok se právě 
dovídáte, že frrma Proximo nabízí kromě 
spousty ných zajímavých a šikovných věcí i 
komponenty do počnoču PC. Když jsem jed- 
nou zašel do prodejny Prosímy v OD Labe v 
Ústr nad Lobem o viděl sen lom vystavené 
zakladní desky, procesory, grofické katy o 
další zajímavé zboží, napodlo mě, že možno 
mnoho id neví, k čemu jsou dobré. Tento se- 
nil vám tedy přibl počtoč PC z trochu jiné 
ho pohladu - zevnitř. Ne, ne. ne, neotáčejte 
stánku, zbytek magazínu vám nevtoče: N65 
Seriál bude psán pokud možno srozuralné 
a klade si možná rochu zvláštní cí pokusíma 
46 spolu postavit počioč PC. Pro y z vás. keř 
i PěCéčko maf, se vlomio seriálu jistě nojdo 
foké něco zajímavého - například návod na 
zvýšení výkonu lnobo si prostě postav jež 
edno « kolik máš počačů, tolikrát jsi člově- 
kem). +) 
Ty z vás, Kří se dočetl až sem a nopřaisto- 

val na popisy hora jiné zajímavost z obsahu 
magazínu, ledy srdečně vlóm no startu nové 
Blofoty Receptoře. Nejprve si v obecné rovině 
astiíme, 0 co vlastné při slovbě počřoče PC 
jde. PéCáčko se nastaví ako se kdysi stavěly 
první počače, napřklad osmibtové mašinky 
S procesorem 18080. Ke stavbě PC nepotřebu- 
jete wtočku, páječku, soupravu na výrobu 
plošných spojů oni programátor PROMFP. 
ROM. PeCéčko se dá postovit doslova pouze 
0 šroubovákem. Pokud byste 5e však roz- 
hodi si počoč postavi, doporučují kromě 
pevných nervů jisté (olespoň základní zkuše- 
nosti 5 elektronikou o částečnou znolost ang 
lckého jayzka, 
Před započetím vlastní stovby je eba zvoží 

kolik peněz hodláte do počtoče investovat o 
na cohho budete používat. Podle těchto krtrý 
se otiž budou vybítat zóklodní komponenty 
Procesor (CPU) a moinboord iz. dálel No 
našem seriálu se budeme pro jednoduchost 
zabývat pouze stroj na kterých ize provozo: 
Vat Windows 95. Tím pádem nám úplně vy- 
padnou počioče AT 286 Ina těch 95ky vůbec 
nejdou spust, a pro svůj nedostatečný výkon 

AT 386. Zbývají nám ledy poslední tí 
možnosti 486. Penfum PSI o Pentium 
Pro P8), z nichž poslední uvedené je. ja- 
kožto novinka na trh, zam neúměrně 
ákladná. logickým výběrem jsme se 
tedy dostali na variantu 486 nebo 
Pentium. T z vás, kteří chtějí počloč 

používal "pouze" no hry, by 
měli mýt na pomělí, že hry 

RECEPTÁŘ [|| 
o SP 

SI 
zvláště lepší jsou na výkon počioče vůbec ty 
nejnáročnější opikoce. Proto bych si dovoli 
doporučit počoč Pentum, jehož další výho: 
(dou je vysoká perspekivio při předpokládo: 
„ném budoucím zvyšování výkonu. Počoč 486 
by si měl postovi i kdo toik nelpíno výkonu 
(přestože 4Bóky se řadí mezi vtonné počlo- 
če - le sov počloče výkonné o výkonnějš 
Jedinou podstotnější předností 4B6tek je v 
Současné době cena, která jistě při rozhodo- 
ání hroje důležitou ro 
Kdo z vás si ledy vybrol základ sestovy typ 
procesorul, může zočn přemýšlet kolk by měl 
(MR počoč operoční pamě. Oporoční pomět 
toké velice podstatně ovivňuje výkon počnoče, 
zě v systémech Windows, O5/2. Linux, 
atd. Minimální únosná velikost pomět je 4MB, 
le při dnešních cenách fs 600-700KC za | 
(MBI ze doporučit olespoň 8MB. To se ká 
Především těch uživatelů, kteří chtě provozo 
Wot operační systém Windows nebo jemu po- 
dobný. Grafici a desktopaři by měl pomýšlet 
„na 16.02 32MB, zatímco oudolechnicí a fima- 
ina32 0ž 64M8 
Dolštmi důležitými součástmí počloče kro- 

mě procesoru a paměti jsou harddisk grafic 
ká koro, montor, CD-ROM. eventuelně zvuko- 
Vákori. To jsou komponenty, keré neovi 
u přímo výkon, ole spíše výš užné hodnoty 
počloče. když by komponenty počioče měly 
byt vlokési výkonové "symbióze" 
Firma Prosima pro V6s přípravio několik 

stavebnic počiočů PC tok, oby si jednotivé dř 
ly jednak funkčně a jednok výkonově odpoví- 
doly. Jsou k dostání na objednávku pošlou či 
faxem nebo přímo v O0 Lobe v Ústí nad 
Lobem. kde o záklodní sestavy 486 Junior 
486 Power, 586 Junior o 586 Power. Záklodní 
sestava obsohuje moinboord, procesor a go- 
fickou kartu. Objednocí kupón na sestavy o 
dolšíkomponenty najdete na straně 36, 
(MAINBOARD. TAK, A NYNÍ BY- 

chom si měli olespoňi rámcově objasní co 
znamení výše uvedené termín. Tedy moin- 
board Imotherboard - hlavn/moeřská deska, 
česky základní deskol je hlavní součástí počí- 
toče PC. Jde o mechanickou elektronickou 
základnu počoče. Do této desky se instolje 
procesor, pamět, grofcká kora a jiné rozš- 
cí kory. Mainboord na sobě nese obvody 
pro ovládání prieý, sběrnic cache pomětí 
procesoru, u 486 a PS většnou | harddisků o 
foppy disků a VO fnput/output česky V/V - 
Vstupně/výstupn por, 
PRocesoR (CPU) JE HLAVNÍ VÝ- 

konná jednotka počoče. Instrukce a příkazy, 
které počtoči uživatel předává zprocovává 

SáhM 
právě procesor. Z toho logicky vyplývá, Ze čím 
fychljší procesor, im rychlejší pooč. Není o 
Však oni zdoleko tk jednoduché, protože ko- 
munikace mezi uživoteem o procesorem je 
realizováno prostřednictvím perlení a pomět, 
tokže se u nevhodně volených komponentů 
může stá, Ze procesor je ico výkonný a 
Všechny výpočty provode okomžiě, ole prolo 
že musí *čekor na pamět nebo grofickou kar- 
tu, je propustnost celého systému velmi ome- 
zená. Uživoele somozřejmě zajímá, jak so 
chová celý systém a nejak rychle fungují jed: 
nothvé komponent. 
SBĚRNICE. S PROBLEMATIKOU PE- 

ner úzce souvisí pojem sběrnice bus), Klorý 
lze definovat ko soubor vodičů dolových, 
drosových o řídících fyzická organizace) a 
komunikační protokol logická orgonizocel Z 
hlediska stavby PC nás zajímají pouze sběrní- 
ce, která lze využ pro rozšfoní počtače. ledy 
sběrnice ISA, Klrá je sice zavodeným stan- 
dardem, ale pro jej molou propustnost so v 
dnešních počačích používá pouze no zořížo- 
ní která nepředávají najednou velké objerny 
dat laxmoderm, zvuková korta. Výhodou této 
sběrnice je,že pererie pro ni jsou nejlovnějí 
Druhá dnes uz toké sondordní sběrnice je 
sběrnice PCI která je podstatně výkonnější 
než ISA. a proto se používá k připojení řadičů 
harddisků, orafckých karet otd. Všechny zá 
Kladní dosky, které budeme v následujícím 
textu v souvislost se stavbou PC zmiňovat 
Moj obě sběrnice. 
GRAFICKÁ KARTA JE POJEM, O 

kterém by se ho dalo napsat víc, než by se 
Vešlo na stráky mogazánu, Vezmeme lo lady 
zkrátka. Distuje několik lypů grafických korat 
(HGA, CGA, EGA, VGA, SVGA které se princip- 
elně ší. de v podstatě o jednofivé vývojové 
stupně kvolty a výkonu grafických odaplérů. 
Dnes má smysl se zabývat pouze koriami 
VGA a SVGA (VGA koru už možná oni nese- 
ženetel. Grafická kart je zařízení které zpro- 
Středkovává obrazový výstup počtače. 
Oiležtými výkonovými parametry grafické 
kory jsou velikost videopaměli Mp sběrnice, 
pro klerou je kara určena, eventuelně para- 
mety grafického okcelerátoru 
Tak, probroli jsme si rámcově jádro počo- 

če což by snod pro dnešek mohlo stoči 
Těším se na pří setkání na tránkách 
Proxima mogazinu. 

-MA- 
pokračování v přížím čísle PROXIMA magazine 
kupón ne objednávku stovabnice PC najdete 
na stroně 35 
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L -kč zboží 
CooL Spor 
Funny Face 
Z80 EmuLArTOR , 
soD -Kč POŠTOVNÉ ZDARMA! 

Účro 96 Objednané zboží Vám obratem zašleme no dobírku. 
PowER DRIVE , U sodwore wvdděje médum - kazety ds 35" nebo dek 525. 

bl 
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Koupim to hry na Ddakik: Back To Skool 

| INZERTNÍ KOUTEK FY EURISCO 
M Nabízíme domácnostní vodní fitry 
Dionela, sloužící k doúpravě vodovodní 

| vody na dobrou pitnou vodu. Vysoká 
kapacita, přiměřená pořizovací cena, 
| zanedbatelné provozní náklady informace 

JE U boskytne EURISCO, Kišská 8, 400 01 30) dní nad Labem tel/fax: 0477521 17 08. 
; m Hledáme prodejce vodních fitrů 
Ť i 

KLAN DNÍ okná 

E Dionela v muttlevelovém systému. 
E | Mawmání provze, minimální omezení 

| vašich aktivit, všemožná i nemožná 
podpora. © informace © poskytne 

| EuRiSCO. Kišská 8, 400 01 Ústí nad 
| Labem, tel/fax: 047/521 17 08, 

M BV BROKER sro - vykupujeme 
akcie, zkuste naše ceny, budete 
určité © přjemné vapení 
h Informace poskytne © EURISCO 

Klíšská 8, 400 01 Ústí nad Labem, 
| tel/fax: 0477521 1708 

V souvislost s reklomacemi námi vyrábě- 
ných kobelů pro tiskárny Centronics zasí- 
láme vysvětlující upozomění, které nyní ta- 
ké přikládáme k vyrobeným kobelům. 

je to tak! 
pre nám dokonce dvě 

odpovědi, ale bohužel obě na 
stejný dotaz.. 

(8 ZX029802: Hru Bloodwych vlastním a mohu 
vám ji zaslat v 5.25" verzi (spolu s opravami a 
doplňky recenze) za cenu diskety a poštovného 
urazené poté: složenkou. Pr 

18 ZX029502: Mám větší množství programů na 
ZX spectrum a mimo jiné i program Bloodmych, 
pokud máte zájem, napište mi na moji adresu 

179, 411 72 Hoštka 
Zavolat k večeru na telefon 

UPOZORNĚNÍ! 
Některé televizory, zesilovače o dolší zaří 
zení (především storší výroby) nejsou do- 
statečně odděleny od sílového nopětí v 
zásuvce ajsou schopny ve vypnutém sto- | | nebo můžel 
Wu stovým napětím přes počač poškodit | 2+11/500792 
interfoce v tskámě, případně i interioce v 
počtoči, Proto vždy během připojování o 
odpojování tiskárny od počtoče měle po- 
čtoč odpojen od všech dolších přístrojů. 
Nikdy nepřpojuje oni nedpojujte počioč 
od tiskárny, neníli počtoč od ostatních 
Přístroj odpojen! 

ma MICROEL 

" Špotně nebo vůbec oznočené obálky mojí promalo šanci na zveřejněn jejich obsohu. 

Napište do BURZY! 
Burza vveřejní Vaše inzeráty, dotazy i odpovědi! 
Skoucová inazice. Chcete-li vi podot inzerát, zašlete složenkou typu „C“ (můžete použí složenku 
přímo z PROXIMA mogazine) no naši odrew částku 30, Kč (do zprávy pro příjemce uveďte „i inzerát 
v burze"), inzerát napište čitelným hůlkovým písmem o přiložte k němu kopii ústřižku složenky. Inzerát 
nesmí mi obchodní chorokter o nesmí být delší než 250 znaků [včetně mezer o interpunkční románek) Pro obchodní noo polrouizpc kema: FK Compony, P. ©. Box 131, 40001 Úsf 
nod Labem, tel. 047 / 521 40 30, fax 047 / 521 17 08. 

Dorazy. Máte problém? Zašlete nám svůj dotaz, my mu přidělíme identifikoční číslo a zdarma ho úvačsrémo no kto sro. Mše s s že dopisy rčené do káry, se mohou přennov sem do 
BURZY. Proč? Nejsme oni zdoleko vševědoucí o některé otázky pro nás mohou být španělskou vesnicí 
zlí až wč oko dar do ky bd něho sm PaŘ máte olespoň nějakou noděj, ž se 
jde někdo mezi členáři, kdo na Váš dotaz odpoví. 

o: Vyřešili jste něčí problém? Rádi Vaši odpověď uveřejníme! Hlavně - napište číslo dotazu, no 
který odpovídáne! 

Číslování dolozů je há: zočíná bud ZX nabo PC, toho, kterého počioče se 
0196 - pe 5 PRÓXMA mogazne (78 wo dy budo 0296, přepíně 0396, ct] o 

EZ pořadovým čtlém doo (v každém Vršííčakena 001 kde šotce 26 dosonén přes 
10 je promalé). Jest tomu nerozvmhe, nevodí: ty číslo stejně vymyslíme my. 

Napište do BURZY! 
Poslóe i inzerát, označte obálku vcislně hslem „PROXIMA mogozine - BURZA - inzerce“ Posfót 
I dotaz, oznoče obášku vdtelně heslem „PROXMÁ mogazine - BURZA -dolaz. Pote I odpověd, 
označte obdku videlně heslem „PROJIMA mogozine - BURZA - odpověď“ a nezapomeňte uvést, ka 
orému dotazu va Vole odpověd vzohuje 
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PROXIMA - P.O. Box 24, 400 21 Ústí nad Labem Podací 

m Nebudete muset shánět každé číslo zvlášt. 
m Ušetříte si návštěvy novinových stánků. 
M Každé číslo dostanete s několikadenním předstihem oproti 

nepředplatitelům a navíc - poštovné je samozřejmě zdarma! 
m Garantujeme Vám stávající cenu jednoho číslo, i kdyby 

během roku mělo dojít k neočekávanému zdi i. 

JAK? velice jednoduše! 
18 Rozhodněte se, kolik čísel si předplatíe - doporučujeme Vám 

šest, l. onto ročník (bez tohoto a minulého číslo) 
m Počet předplacených čísel vynásobte cenou jednoho výtisku, 

1. 30,- Kč (v příp. 7 předplacených čísel to [ode 210, Kč) 
m Pro úhradu předp latného použilo poštovní poukázku „C“ 

nejlépe tu, co dne zde (do kolonky „zpráva pro příjemce“ 
na rubové straně složenky napište „předplatné PROXIMA 
magazine'). 

u Složenku uhradte na poště. Podací lístek si pečlivě 
uschovejte pro případnou reklamaci 

PŘEDPLATNÉ PRO SLOVENSKO: 
8 Cena jednoho výtisku je 37,- Sk (za 6 čísel tedy zaplate 

222,- Sk). 
M Příslušnou čárku s objednávkou zasílejte na adresu 

BONO, s.r.o., P. O. Box 191, 040 01 Košice 
tel. 095 / 760429, 760430, fax 095 / 760428 
bankovní spojení AGB Košice 406 837-644/6900 

m K úhradě předplotného NENÍ možné použít předtištěnou 
složenku - použijte složenku, kterou Vóm dojí na poště! 

0.5. 

PROXIMA - softw; P.O. Box 24, pr 400 21 Ústí nad Labem 

PROXIMA 

kázka Znáte někoho, kdo by mohl být předplatitelem 
PROXIMA magzine a není 

Sem s ním! Nechceme to od Vás zadarmo! 
Odstřihněte tento kupón, vyplňte na něm své jméno a 
odresu, vystřihněte ho a zašlete na adresu redakce. 
Nezapomeňte na to nejdůležitější: vyplnit jméno a 
adresu Vašeho známého, který dostane jedno číslo 

PROXIMA magazine úplně zdarma! 
A co Vy? Vy se dostanete do slosování o 1111,- Kč, 
které proběhne přesně 8. 6. 1996. To přece stojí za to! 

Soutěžte a vyhrajte 1111,- Kč! 
do soutěže budou zařazeny kupony odesloné mezi |. 12. 19950 1.6. 1996 | 

pou 

INFORMUJTE SE O NOVÝCH 

A 
MOŽNOSTECH INZERCE 

FKK Company, v.o.: 



po poukázce 

Podací lístek 1. pečlivě uschovejte! 
Při reklamaci jej předložte! 
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== rogrnové ploty PROKMA magann 
Plc Doman 25. dak 35 500 tra: 00k 35 CDROM Games (38 bral dom) Prosim mapanne -čio času 

NAKUPUJTE U NÁS - UŠETŘETEÍ 
Firma PROXIMA - software provozuje zásilkový prodej zboží 
Pro čtenáře PROXIMA magazine je několik možností, 
jak při nákupech ušetřit a přitom nemuset zboží shánět 

po obchodech! 
OBJEDNACÍ LÍSTEK 
Objednací lístek no str. 20 slouží k objednávání zboží jak pro ZXS, tok PC, 
Objednací lístek vystříhněte, vyplňte o v obálce pošlete na naši odresu. Zboží 
(Vám neprodleně zašleme ne dabí, V přípodě, že s objednál depoň dro 
Sofworové Muly (nezáleží na tom, pro jaký počitoč) získáte slevu 35,- Kč, 1, 
pošlovné zdarma. 
Pro objednávky jiného zboží plotí základní sazba poštovného a balného 35, 
KE V přípodě objemných objednávek (nou nebo obsohem) je pošlvné 0 
Biné přizpůsobeno dl cen České pol, p 
SLOŽENKA 
Předhištěná složenko slouží k objednávání vybraných druhů zboží, které jsou 
(vedeny no níbeé sroně loberky v část „Zpráva pro přemce". Jiné duby 
zboží si složenkou objednat nelze! 
Při objednávání zboží složenkou plotite v hotovostí předem, za což získáváte 
jednok poštovné o balné zdarma, jednak dolší zajímavou slevu (v tomto číslo 
např. no multimediální komponenty a software - víz. inzerát na str,13), 
POZOR! Nobidko zboží, které je možné objednat složenkou, mó omezenou 
Plotos- 1 měsíc od vydání česopiu nepot pro předplatné Rozhodující je 
datum podání složenky, oena/ks ks oslkem 

PROGRAMOVÉ PŘÍLOHY 
PROGRAMOVÉ ZX- Pudl 23 60-160, 
PŘÍLOHY ZX- HEROOVEST 10 “ 

PC-C0-ROM Games 170. . 
Progromové přshy PROXIM — PO-3DLemmngs 12551 12, 
mogozne se cbednénoj MULTIMEDIA 
Přeshiěnou složenkou 1. zákáno | SB 16valoeadtlon 3520, - 
P ně slevu z0 poblovné o balné- Reproduktory 170, 
135,-Kč) o další slevu no jednu © Soir- meyklopede 880,- Phu ero ZXS a na edn pro PC. S00 10 Pk T um 
Seen de pou ucnka, © PŘEDPLATNÉ PROXIMA magarne 
pro objednání pr h | káa 6 příloh vztahujících se k oktdlnímu 12 osel 
u; storé přílohy je možné 
žokovpě pouze no dabíkuj —— ANEWAREPO 

PUBLIC DOMA ZX 
ésa wphé zeny pro přece | Pi 23 pile 24 10 

= okem, 

ANO! 
Našel jsem obě, která by mohla odebírat PROXIMA 
magazine. Zašlete jí jedno ukázkové číslo zdarma! 

ANO! 
(Chci se zúčastnit Vaší soutěže o 1111,- Kčl 
Výhru zašlete... 

6 v obálce zašlete na adresu: Tento kupón vystřhněto, ý 19,400 01 Úst nod Lobem PROXIMA software, Velké 



od Code masters. fentol 

Dizzy 
O tom už jsem mluvil minule, takže nebu: 

du rozebírat, Jedná se opět o první dobro- 
družst Dizzyho, 

CSF EMAN 
de ete kb 

CJ"s ELEPHANT ANTICS 
A máme tady nového kamaráda Dizzyho. 

C jde do světa, Je o klasická plošinovka 
na které musíte nalézt své přátele sloneč- 
kýl a osvobodit je. Cestou na Vás útočí opi 
ce, krysy a tak dále. Však už ve co máte 
dělot.. Skvělý scroll hrací plochy, dobrá 
hratelnost a barevná grafika. 

A už ie tady další bal programů 
te se jedná o Cartoon collection, 

kde najdete nové Dizzyho kamarády. Dnes se tedy podíváme na hr 
CJs elephant antics, Slighty magic, Spike in Transylvania a Seymour at 1 

SLGHTY MAGIC 
V této hře zase muse 5 ospo- 

lým mladým kouzelnkem na 
Pójet draky, kteří už už chtějí 
hli ohně. Pochopitelně, že toto 
není jediným cílem hry, muste 
zachránit princeznu Crooku, kte: 
rou vězní drok. Aby jste mohli 
toto udělat, muse nalézt různé 
čáry a různé máry a tak podob 
ně. Jedná se o klasickou 
Dizzyovku, ole s jinou grafikou a 
hudbou. Pro pařmeny Dizzvovek 
je toto hra ideolní 

ŠPIKE IN TRANSYLVA! 
Spike je dolší kamarád Dizzyho. Ochá se 

někde ve Tronsytvánsku, kam zaplli s co- 
lou Vikingskou lodí. Těžko říct co tu máte 
dělot. Z manuálu jsem to nějak nepochopil 
a Hratelnost hry se mi nelíbí, hm, zkrátka 
nevím jak se dostat přes první obrazovku. 
No, kazdopádně má Spike in Transylvania 
dostatek grofiky a hudby (pro 128K), takže Ti 
o mojí rádi logické hledací hry tuto jistě 
ocení 

SEYMOUR GOES TO HoLLYw00D 
ALIAS SEYMOUR AT THE MOVIES 
Nálsedujte Seymoura (další spolubojovník 

Oizzyho v jeho dobrodružství v Holywoodu. 
(Někdo sobolovol natáčení a Seymour musí 
najt zrocené scénáře (a zřejmě zrežtovat 
závěrečnou scénu). Cestou potká strašného 
Fronkenstelna, dáblo Dingo „ 
odolší 
To je vše. Závěrem mé 

drobné hodnocení. 
Všechny hry moř vý 
bornov grafiku a hud- 
bu navíc pro majitele 
128k heplat'o 
Dizyč 1- 

frochu starší 
Například Sighrly mo 
gie má vynikající 
Somplovaný hlas v 
dobré kvaltě na AY. 
Spike in Transylvania 
CIS Elephont onics 

n jejiž 

CELÝM 

Dizzy, 
© movies. 

Se mi Ib trochu méně, ole netvrdím, že 
jsou špatné. Seymour at the movies je kla- 
sickou jakou byl Dizzy 3 nebo 4 s vynikající 
hudbou a grafikou. Cartoon collection opět 

n 
45 ký 
VP 

obsohuje malý návod dá se rozložit o 
hned je velký! a dvě kazety. 
(Ode mě zatím vše. 

praTITOT 

m 
MaVIES 

RECENZE HER 



Ze Slovenska k nám snad ještě 
dodnes přícházejí zajímavé hry 
pro ZX Spectrum. Například 
Towdie, Na starom zámku (nebo 
tak nějak) a jiné. Dnes si řekne- 
me něco o hře Sherwood, která 
vychází pravděpodobně z celo- 
večerního filmu Robin Hood the 
king of the thieves. 
Ačkoly je DSA geniální grofik, tok Sherwood 

se m vůbec nozdá. Posudte proč 
Texty o tom, co máte dělat zachránit zemi 

(od Normandských utočovatelů ot i přečtete 
V vodu, kdy se dokomprosuje hlavní blok Po 
rozdepakování hlavního souboru mě strašně 
postrašila hudba. Bylo naštěst jenom 48k fo- 
dy Boop), le dásilo mne. Připadolo mi toe 
ná a nemelodická. Po stotu hry se objaví ko 
Sický Defender ofiho crow, což už není ori 
nalní Navíc zde nemáte možnost výběru hrá 
čůjoko v Defonderu, ole hrajete jenom s 

| Robinem. To novyčnám, nakonac se tak hra 
imenuje, ole pojáme pěkně dal Smysl hry 

| jsem zautorových textů pochopil, ole ro je 
| | osio něčem jiném. Normondé si přostňují 

zemí po celé Angli o Robin im v lom musí 
zabránit. To je velmi logické, že, ole skutek ně 
fpkutek. Zatímco Robina nepřibývá, 
Normondů je stále vc a víc. Kde brat ení 

| ze na Sípy, obych se bránil o tom později 
| Must s Robinem prchnout někam do 
| chladku a tam zůstat. Ted o tom jak sehnot 

peníze. Nabízí se dva způsoby. Ji do hos 
| pody a tam hrát v kostky. To je ole hloupě 

| Nemáte šanci to ovlivní (pokud tu není ně- 
| joký cheat. A nebo můžete jďloupit Co a 

23 koho autoři neuvedli, takže se můžu domní: 
| vat, že Robin žel loupti chudé zabráky ně 
kdy tomu tak skutečné jel Jeden den Robin 
| vloupr20 nebo i víc ber a druhý den řeba 
jen 3 nebo 5 ber). Pokud se Vóm podaří 
úspěšně naloupit tok 50 až 60 iber,kupie 
20 o šípy. Vše ostaní je Vám na nic. Čím ) vc ípů Hm lp. Ano je možná provdo, že 

| oštěp nebo ši Vám vydrží víc jok šíp ole 
| no to můžete kině koslot. Tokže stále 
| loupte a loup, občas na Vás zaútočí | Normandé a o je ak vše. Jednoho dne 
| toi den 14 nebo 15) naraze na Tucka 

(nějaký opat) a ten Vás vyzve na souboj v 
lukostřelbě. Připomíná to Daley 
Thompson's O. Challenge, ale žádná 
digiaizace tu není Graficky tato 
část není nejhorší Řekl bych, že je 
docelo hezk, ale jak i lo s hrote- 

ností bř Blorové představo- 

voli nějak nechápů. Když nemáte Kempston, 
tok jste namydlení nebo vykleponí vyčerpáním 
z mlácení do klávesnice. Na klávesnici jsem to 
Zkoušel asi 30 minut Imólem jsem ji zničil, ole 
nedal jsem ani jeden bod. Což se s 
Kempstonem srovnat nedá, lom jsem dol as- 
oň těch 20 ze If Imáte-li zpomalovoč, jak to 
jde lehcel. Prohrát s Tuckem je ok pětku dvě: 
(ma, tokde se netěšto, že výhra bude lehká. 
Tak to bychom měl. Jednoho dne se stano, že 
na Vás Normandé přestanou otočit úplně. 
(Všechny částí země mof obsazené a na Vás 
už skutečně nedtočíiproč, to nevím) Luple jak 
nejvíc to půjde a 0ž budete mí tok 100 02 150 
Kber, nakupte šípy zo vše co máte] o pok za- 
se luple a čekejte. Norazňe na nějaký průvod 
princezny Marion a když nemáte 98 šípů pro- 
hrojeto. Už asi chápete. Průvod doprovází 98 
oáků a když zbyde teba jen jediný, ok hold 
smóla. Když zrovna toto nevie lok Vás to le- 
da tok naštve. Pak lupte zas. Občas zajděte 
do hospody o poslouchejte nebo hrajte kost 
ky. Poté, co opat který by s princeznou 
Morion, zaploti vším zlatem za večeři, máte 
přes 200 libor, a tak můžete hrát jak se Vóm 
bí. Bohužel i v hospodě máte smůlu. Jokrnle 
tom vstoupilo vc jok ix kr (přesné číslo ne- 
znám, ole jeto vc jak 7), tok Vás jeden z nich 
pozná a všichni Vs ubi k smri. Řekl bych, 
dost divné. Pokud se budete držet v chlódku 
někde bokem a přečkávot jeden den zo dru. 
hým, tok příde zímo, Robin se s družinou 
uchýlí do nějaké vesnice, tu pok přepadne 
Mor a jsme zase tam, kde jsme byl. Robina 
také mohl vesničané znásiní o vyšlo by to 
nastejno. Proč toto outory nenapodto, ole ne- 
pochopím. Velmi zojtnové je dobývání hradu. 
(Měl jsem přes 350 ber, 150 šipů, 5 mečů, 
dva lidi o pokusů jsem se nopodnout hrad. 
Nevím proč. ole k ničemu nedošlo. Robin mu. 
sel újsí a přišel o vše, co měl. Zbyl mi jeden 
šíp (možná toky že žádný) o nula peněz. Velmi 
zajímavé je i to, když navštivte barona. Bude 
Seděl ve svém křesle a hongat nohama. 
Joke Vás uvidí. tak po Vás hodí nůž a 
Robin je mrtev. Rovněž se můžete převléknout 
zo žebráka a pokusi se j za mnichem hebo 
někom do klášterol, ole mniši u brány Vós po- 
znají a vyhodí. Volba - Převléknou! se lépe za 
žebráka - tu bohužel není tudiž zase nevím 
€o stim. Herm je věčně v hospodě (ole v jiné 
než do které můžete Vy a zřejmě je naltý od 
rána do večero, protože ve svěm bunkru ho 
nelze nikdy zastínnoul. 6 vím, led jsem joo- 
chu přehnal. Hernovi mustle přinést nějoký 
Šp ale fak ho získot taky nevím. 
Snažil jsem se ziskat co nejvíce peněz. Hrál 

jsem opatrně. Průvod princezny Marion jsem 
překonal a zvlězi. Poté jsem zočol postupně 
obsazovot zabraná panství ole do 60 dnů to 

nestňnete. Muste někde přečkot zimu nebo 
Vs sine mor o nikdo z dědiny o nepřežije. 
Dost blbé. když už ho neznásinil lok se 
Robin mohl uzdravit a mů podlomené zdraví o 
trat pomale. Nojt někde nějaky turnaj vu- 
kostřelbě se mi nepodořio, ukrýt se do hrodu 
o přečkat zimu se mi ky nepodařil, baron 
Vás zabije ikdyž se splete s mezi vobomí 
lsrk borónovi a nebo 5 lůp. Jeden omyl o 
sto ve kdo 
Jediné, co se mi jednou podořil, bylo jtk 

šerovi uplat stáže o zabř ho, Za necelých 
7 minut se mi na obrazovku nopsolo - zvlězi 
jl Krol se vá o odměn Tě. Notinghamský 
Šerl je mrtev možná kecám. Už slo přesné 
nepamatuju, co fam bylo napsáno, ole jstě l 
dokážete takovýto konec domyslet i som 
Podařilo se mi to vem lehce o nepotřeboval 
(sem ktomu oni ožrolého Herna, Borono č 
opata. ventueně jsem nemusel vybot jak 
dot jedno ponst za druhým. 
Kde je zakoponý pes vléto hře by nám 

mohl říct spí auto, ole stjně tok jako Vy sl 
myslim, že to nemá smysl. Hra chtlo být 
dobrá, zojmová o poulavá, ole není lomu tak. 
Hraní této hry mi připadá jako hledání neko- 
nečných život do Desktopu a j m jen velmi 
Mo. že oč je DSA dobrý grafik tak by o už ko- 
nečně chtělo něco sně originálního. 
Závěrem bych ještě řekl, že Sherwood jsem 

zřejmě nepochopi. Všechny výky, které jsem 
zde nopsol osi moji své řešení. Nemyslim si 
že by DSA udělal takové kopance, olej jen 
nutno ří, že jako užioto, když sikoupím hu, 
tokchci, oby mě chytla, oby mě upoutala 
svou hratelností nápadem. Chci, aby mé 
upoutala tím, že na něco př sóm, ole v 
této hře jsem nepřišel osi no nic. Možno jsem 
na něco zapomněl, každopódně autoři mohli 
opsat rozhodně více textů v úvodu, Beru- v 
potaz logiku o složost u her typu Dizzy, ok je 
olespoň někam uhroju, něco někomu dám o 
podobně, ole v éto hře oni mrk. Zřejmě tu 
bude nějoká jiná fnta na ktorou jsem nepřišel 
a dost mne to mrzí 
A Ze Towdie en už je lep 

SH 



EIDOLON I28K 
Tuto poměrně méně známou hru se nám podařilo sehnat ve verzi only 128k. Možná si 
někteří z Vás (hlavně však pamětníci Fotka let 1986 - 1989) vzpomenou na 48k verzi, 
která i u nás kolovala, avšak bez, z dohrávek. 1 Multifacenutá (na MFC 1). 

„SEL že by mohl odst 1280 
Všděa j pá zovácných p pok 

ES i lé hru do ne 
Š ropy še Vóm Bodáse je popis 

Může 0 8, chodi dopředu, 
poh je del pro ída bo nelube 

oč ve hře jde? 
oni fste vržen do podzemních hlubin o mu: 
stěna známou jezerní Příru Taj 
čyta někde vzadu a k lomu oby jste sájeh 

dostali muse nalézt několik diamantů s ž 
i pr přír Ho obohuje nkolk LBVELO 
a každý LEVEL brání Pán Dungeonu;- 
C0 mos vděk je, žm najdete olo dro 
(6 přišerky (mólé dróčky, ještě mení dráč 
ky, dokonce naleznete i Nneree ln poté 

Te je voký drak, liený Brání východ z pod 
erinířo Člení. K jaho zničen věck rate 

Po dlouhá době tu máme konečně zase 
něco z produkce známé anglické megafir- 
my Ocean, Hra Combat School je klasická 
"vedlačko' oysticků za účelem posilovaní 
bicepsových a ticepsových svolů (možná i 
jiných svalů 
Combat School je Wastně školo boje 

(Něco jako okodemie, ole o moc těžší 
Akademie je vegdč. 
Nahráníhry provedeme klasicky LOAD 
po startu hry máme na výběr možností 

COMBAT 
SCHOOL 
Ocean software Limited 1987 

Pee toda řodu v re 

vechny obludy a pout. K dapozií zá pain ch koda pokud no 
ieznele 0, ok s na něžolk málo desek 
sekund slóvóle nesrrteným Vyžije tho 
lva I je ven lehký, Pier, keré muse 

zobít před tím, než se dostonete k Pónu 
Dungeonu, je málo (2 nebo 3) a navíc no- 

Eim Bol zdéo 
sy tom, kde bylo 3 ma 

leznete dost náhradního střeliva o oeš 
dz em el pot em 28 

na jednu potvůrku o tudíž Huny zevřl eu 8 a zni ně 
"ada závěočné hodno- 
cení a nějoké Pala os 
má stránkách, iřciisa en Node bou totAV 

prosto fantastické c i když nám 
Kouž i orné obdyokcé 

prken ok ké je 
plný výkon V má mnrčbránek k to hře nabo R: 
jméno my, krá Mo bezesporu dněč 
nov hru noptol, o e nám ozve 
Popámy (nebo do FK. Budeme neméně 

ZKONAMI W) 
4 a 

žádné Abojo nebo — mm o nav 21 
IZOUERDA| a máme 
Zde toké možnost 
volby mezi jedním 
nebo dvěma hróči. 

Hra se sklódě z těchto částí 
Step I - obstockle course (okruh s překáž- 

komů 
Step 2 - Firing ronge 1 38 hs střelba, po- 
Winno zasáhnout 38 lerčůj 
Step 3 - ron mon roce frasa pro železné 

muže. ve volné přírodě muse zdolat 
všechny překážky) 
Step 4 - Fring range 2 95 hts střelba z 

bazooky, nutno zasáhnout 95 terčů) 
Step 5 - Arm wresting (přetločování ru 

kou, pókoj 
Stop 6 - Fiing range 3 30 hs poslední 
střelba, 30 jerčů 
Step 7 - Fighing wih instucior (boj s in- 

stuktoremi 
Level I vide z přiloženého obrázku, tokže 

úsudek o grafice a provodení si stě udě- 
Ióte kladný. Co se týče hratelnosti mustn 
ří že se pravděpodobně jedná o nejhůře 
provedenou hru od Oceonu. Chcete hru | Uvot ruske kov mic romér oo. JB 
joysticky, nehledě na nervy kolem stojí 
cích, protože oč děláte co děláte, lk 
"Vás program nějak převoze nehledě na 
to,že v některých díech jsou obzvláště 
slepá místo, do kterých když se dosta- 
nete, můžete vše hrát znova. 
Grafické provedení této hry je vynikající 

fo se musí Oceonům nechal. Rovněž 
hudba a zvuky jsou docela dobré tro- 
chu zvláštní, ole ukde to] a inak ne- 
(m co by se o této hře dalo více 
napsat. Kvedločka joysticků a to je 
tok vše. 



„FoirligBb 
Bo Jandabx 
N Óstarlin 

Možná jste si už všimli (možná že nel, že 
se mi do rukou dostaly ry, o kterých jste 
slyšeli jen sporadicky a nebo taky vůbec. V 
titulku píšu nové trochu v uvozovkách, pro- 
lože tím hlavně myslím nově nalezené star 
šhn. 
V PROXIMA MAGAZINE brzy vyjde takový 

„malý popis na zajímavou hru HEROOUEST 
Return Of The Wiichlord. Ačkoliv první verzi 
má řada majitelů Specter, tok druhou jsem 
U nás v ČR (dokonce oni v SR) nesehnal. 
A thal bych, kdybych řekl, že nesehnal vůbec, 

ale podařilo se mi sehnat osi dvě verze 
A iledna 48k a to je mi jaksi Vocsyl na nich 
A a druhá už byla konečně 128k, ole 
| CRACKED BY Teo Dei oto se po ně- 
J kolika minutách kousla. Takže mi nezby- 
| volo nic jiného než treba kontaktovat pár 
| známých v Jižní Americe a hru od ních 
Sehnat fléměř koupit a nechtějte znát 

| způsob platbyl Kompletní verzi této hry 
| isem obdržel naprosto vpořádku original 
a bez všemožných lesů a hlavně SNÁPŮ 

| sem ji upravi do formy přijatelné všem 
| majitelům diskových systémů (pocked 

atd). 
| Dalšťhrou která Vás asi chytne za 
| srdce je starý dobrý Arkanoid 2 
Kupodivu itoho mám ve verzi 128k, 

| kde navíc hudba a velmi hezké zvuky 
na AY. Pokud vím, lok nás tuto hru asl 
nemá naprosto nikdo Jeda že by si ji 
<hrochtal jen sám pro sebe). Rovněž 
jsem Arkanoida [pochopitelně že or 
ginál chyt za počesy a pořádně ho 
zakompresi a zapovkoval (af se 
na mě Imagine nebo kdo to dělal 
nezlobí. ale level 27 prostě neu 

Hrajete o ostatních nad 23 

ani nemluvěl, tokže mů- 
žete Arkanoida zase na 
hrát kdekoliv o na čem- 
kol, 
I pro mě osobně bylo 

dost šokující, když jsem 
na jednom kompletu la 
teď se podržte) z Grónska 
tlokt nekocám) objeví za 
jimové textové hry od 
DELTA 4 Bored of the 
rings 1.2 a3). F. Fuka o 
nich kdys psol ve svých 
Počnačových hrách, ole 
Po úmorném shónění to- 
dy u nás five středomoří 
jsem je nikde nemoh se- 
not. Dnes už je móm. 

Přišly na trochu dost peněz, ole o Vás os 
nezajímá. Hry jsou porodí na texlovky stylu 
Hobbit Už název sám říká Bored of he 
rings, což v překladu znamená Znuděn 
prsteny Imyšleno Tolkienovými Pány prste 
nů] a všechny tři části jsou velmi kvoli 
Přestože nejsem brutálním pořanem texto- 
vek tok se mi podařilo sehnat iz Grónska to 
(ole už nebylo -tentokráte z Německo) třeba: 
další parodi na "u 
Hobbita a to Bogota, 
o kterém rovněž F 
Fuka něco mólo no- 
psal ve své brožuře. 
Boggi začíná podob- 
ně jako Hobbit Autoři 
Fergus McNeil o 
Judith Chid jen málo 
žen vořilo na Spectr, 
Vzpomeňme teba ješ- 
tě Sindy While o její 
genidiní ANT ATTACK 
KS, While se vrátím ještě později zde opět 
yužii grafiky a texto, keré do sebe kombi- 
novol Hobbi. Velmi zajímavé je hlavně to, 
že jsem se oni po několika hodinách nedo- 
stal z první místnost o celá hra mí spíš při- 
podá jako jeden veký anglický žerík budu 
ole strašně ród, když se budu v tomlo mý: 
l, protože oč jsem dělal co jsem dělal, ne- 
„moh jsem při na o, jak se vyšpihat ok 
nem ven, nebo zadat kód do zelených dve- 
T Wše vté hře je zelenél. Na pomoc přišel 
jeden zběhlejší pořan textovek la to ich už 
toky projel dost a přišel jen na dvě věci V 
místnosti je ruhla, zdániivě v ní nic není 
Jokmie uděláte PICK UP tok skočte do 
bedny PICK UP je přitom zvední, vezmi ne- 
bo podobné slovo), pochopitelně že musí 

být otevřená, a vní najdete notsek s daty 
norození Vašich přátel Kato jsou nesmysl- 
6 a tak Vás napadne, že to budou asi ně- 
jaké kódy do dveř. Jak z bedny ven mě 
trochu pobavilo - CUMB OUT, člověk by če- 
kol něco iného. Ale nejepš je skoči do 
bedny příkazem PICK UP... No nevadí pojd- 
(mě si řící něco dál.. Podrobně jsem nero 
Zepisoval Zelenou toaletu na jhu, to že 50- 
skočil z okna Grandalf a položi před Vás 
čokoládu, která pak vybuchla, když jste me- 
zim prohledával tooleu atd. atd, takže 
zkuste otevři dveře, nebo zadat kód z no- 
týsku, Jok to udělot opravdu nevím, ENTER 
CODE a nebo něco podobného nejdo, lak 
že Vám nezbývá nic jiného, nez hledat dal- 
Sa další věci. Ačkoliv nic nevidře kcoby 
Bimbol můžete zkusit eba EXAMINE PIC- 
TURE (sou nakresleny no stěnách o dozvo 
se něco o lichých čísloch, ole pok byl oles- 
Poň mému trápení konec. Bimbo dostal 
lod, zokručelo mu v břiše a zemřel 
Pravděpodobně je výše napsané mou ne- 
znalostí textových her, anglickým humorom 
feventuelně anglickým chápáním rozičných 
ěců, a částečnou znalostí anginy, lokže 
tohle vše má pravděpodobné víw na o, že 

p 50 d8l této hře no- 
nu. Novadí, v 
Boggttovi si můžeto 
uleví teba slovem 
SHIT a program Vás 
pošle na zelenou lo- 
letu, protože v halo 
TO udělat nemůžeto 
a zrácto s Hm Cos. 
Tokže jesti uděláte 
SHIT na todlet, tok 
se ze záchodové mí 
5y vyklube šťený 

Monster o strašně Vás kousne kom, o se 
nevů, řekne Vám „uvidímo se později“ o 
pok zase zmizí. Můžete rovněž zkoušet | 
nadávky, mluvi na někoho a tok dál. 
Další zajímavou hrou o keré jsem nevě- 

děl, že by mohlo být 128k byl Ion Lord 
Toho jsem sehnal u Indiánů skoro 0ž no 
planinách Nasca a po jeho nahrání jsem 
byl unesen, co tu všechno je najednou. 
Popis této hry vyšel v Proximo magazine 
1V96. ron Lord 128 má vše, co měla 48 ver- 
ze. dohrává se pouze část BATTLE a DUN- 
GEON. Je u dobrá hudba na AY, nějaká 
rofika noví o o je tok asi vše. ok jsem 
Hru dostal, lk jsem ji okamžitě rozbí [po 
chopitelně bez MFC nebo SNAPU| a zjisti 
jsem, že úprava pro D40 nebo jé diskové 
systémy by člověku, který vtom mó trochu 



prax, zabralo cco 30 minut tzase | s dopra- 
vou babičky na nádraží) o člověku, který 
strojáku rozumí olepsoň trochu, asi o něco 
W ole stejně jsem to přehnal. Mě to valo 
(sarmotné loaddeny asi 5 minut o zbytek pro- 
flókal kompresor a nální rozeldirovocí ru- 
finky a podobné srandičky nutné k dobré“ 
(mu designu formátu hry, 
Výše jsem uvedi zmínku o Sondy White 

jedné z molo žen, které no Spectrum něco 
naprogramovoly, Spolu s Angelou 
Sutherland dala dohromady velmi zajíma: 
vou hru | OfThe Mask na jejž smysl jsem 
zatím nepřišel, Po něčem stříte, někom 
chodne, beze smyslu poktujete v prostoru, 
fakt nevím, musel bych kacot baz- 
tok už kecám). Hra je zofmová v 
tom, že jeje průběh podobný tro- 
chu hreescape. Na to, že je hra z 
oku 1985 a že ji naprogramovaly 
něžná pohlaví Hedy jok kdy, žen: 
ská může být drsná! je to opravdu 
provedením dobrý gejm. 
(Mezi další šokyglistycké gamesy 

patttfeba Sigma 7 od frmy Durel 
o opět ve verzi 128K. Pokud vím, 
tok ji měl u nás jeden člověk 
Dokonce byl z Moravy, ole osí 
Spectrum prodol dlouho před tm, 
Nož se mi ho podořlo nakontokto- 
Vat. Takže opět JihoAmeričtí Indiáni 
zaprocovali a hru poslali na zcel neznáme 
kazetě - Hurricane c90 Made in Bola] 
Kromě hudby a zvuků no 128K, nemá hra 
nic navíc a mám takový dojem, že funguje i 
na 48k + AY, lokže moielé těchto strojů ši 
Přijdou na své. 
Mezi další velmi zajímavé hry, o kterých ví 

jen pár zasvěcených u nás, jsou například 
(Mo : Eidolon 128K, Tau cel 128k tspociol 
ediion), Redmoon 128 fadventural, 
Soboteur 2 128, Faiight 2 128, Snowball in 
the hel 128 o další Kromě Sobotevra 2 
128, který byl špatně kraknut se frmě 
MAR PICTURES podařilo výše zmíněné hry 
sehnat (do krásného stavu je přívedí JSH 

nyní mini recenze k některým hróm, 
Eidolon 128 (iz. o stránku zpátky. Tato 

hra potřilo dlouho mezi ly ztracené navždy, 
le noštěst i OMAR naši, takže se o rodost 
léto hry můžeme podělt s Vámi. Eidolon, 
128 je provděpodobně jeden z nejepších 
Dungeoná pro Spectrum. Vaším clem je 
sbírat domony, zabýet všešjoké neřůdstvo 
( postupovat level od level stole vš faž 
možná na hlodinu Lochneského jezero). Ve 
verzi 128k dokonce hraje hudba na AY o ve 
Ve jsou zajímavé zvuky, Ačkoliv na 
Spectru nikdy DOOM neuvidíme ok vězt, 
že Eidolon se svým provedením o rychlostí 
pohybu v 30 prostoru biz v hratelnosti k 

toliko zavrhovoném o zároveň opěvovo: 
ném DOOMu 
Další nouvěřohnou novinkou je Tou co 

128, Jok už jsém řekl, tak se vlastně jedná o 
Sroké rozření děk verze. Na hrocí plote 
přibyl různé věže, energeické koule, do 
konce můžete nalézt i sopřc sopku a mno 
o jých věcí Více než oto udií různé me: 
90 informoce na začátku a i v průběhu hry, 
iBlormoce o zbraních nepřátel různé mopy 
měst jsou provedeny s naprostou počivostí 
jako na 164 a 32 biových počřačích 
Ačkoliv upgrode léto hry Pete Cooke sám 
nedělal, nutno říct, že podobných her, které 

jsou „vyfintěny“ do takových podrobností 
jsem viděl mělo, za což jemu toki Johnu 
Mencombov potí náš dik 
Foilight 2 128 je pokračováním známeho 

Fightu od Bo Jangeborga Ivůrce produk 
tů na SAM COUPÉ). Foirlight 2 128 možná 
existuje 48k verze) mó fontosickov graf: 
ku, hratelnost o periektn STEREO hudbu no 
AY. Oč přesně v léto hře je zatím přesně 
nevím hrál jsem jen z důvodu otestování. 
takže se nechte překvapit někdy jindy. 

O textových hrách Snowbal n The Hel 

128, Redmoon nebo Worm In Paradise še 
od Level 9 a Mandarin] si může ployer Ko 
sických textovek Boggi, Hobbit Beeriand.. 
jen zdát, protože nehladě na rozsáhlost 
místnost (128 RAM je hol něco ného než 
48) můžemte psat do dialogového řódku 
tehdy když se no obrazovku vykresluje 
mistnost nebo krojino což u textovok zrov 
no nebývá zvykom, že) 
Aby tento článok nevyzněl jako sobechvá- 

la mého herního potenciálu: mám jen 600 
her (+ outobusí a zdoloka nemám vše, co 
bych chtěl. Hry, které móm osi jenom já 
(M. vlomlo článku) si pochopitelně nechci 
nechat jenom pro sebo a Skrbii s, kolk 
perfektních hor mém o že je nemá nikdo j 
ný, toky nebudu. Sám osobně sháním třeba 
Blood brothers 128, Sovoge 128, Hystorio 
128, Zynops 128 a nebo Bloodwych 128 
tale hlavně neten notorický známý 
Mutace o jsme zase u SNAP, tokžo 
pokud máte, dejto vědět 
Závěrem.. Př pohledu na lo, že pro 

Spectrum bylo vyrobeno okolo 10 000 hor 
lódoj zle 1989/1990), neznám prakticky 
nikoho kdo by měl větší arzenál software 
pro Spectrum než 2000 hor. Pokud mi bu: 
de chodit denně tak 5 nových her, abych 
schrasti vše, co bylo pro Spectrum nopsó 
no fosobně si myslím, že to bude něco 
kolo 12 000 až 14 000 her + všemožných / 
programů) strávím u toho asi tak 6 nebo 
Z leť A to mi opravdu tolik her denně 
nechodí ake to vídím ledo tok no další 
VV4 století. Až to vše nachrastím, lok to 
smažu a koupím si nějaké Superium 
9999986 a implontuju si jej do hlavy 
(Wčetně ZI" monitoru a SCSI 850 GB 
HDD, vše ve velikosti hlavičky od sirek) 
Pro dnešek by to osi opravdu mohlo 

stočit, takže se těším zase příště 
nashledanou. 
Pouze pro Promo mogozn 



PAC 
"THE CD GAME 
[30 GAMES ON CD — EVERYTHING INCLUDED 

Je to bomba! Při nahrávání her do počí- 
tače už nemusíte čekat minuty, ole jen vle- 
Tiny. Nemusíte mí strach, že programy ne- 
dou po nějaké době přečíst. A ušetřne pl- 
o místa, vždyt na CDčko se vejde něco 
kolem dvanácti mega. A ta jednoduchá 
obsluha. 
Co všechno obsahuje CD Games Pack? 

Port o zdířku sluchátek v CD přehrávači, 
kompaktní disk s 30 výbornýrní hrami, 
Sofware pro obsluhu nahrávání z CD a 

Určitě mi dáte za pravdu, jak jsou yo 
hry skvělé: Arcade Flight Simulator © 
ATV Simulator e Bigfoot © BMX 

Death Stalker © Dzzy © Fast Food © 
Frult Machine Simulator © Ghost 
Hunters © Grand Prix Simulator © 
International Rugby Simulator © 
Jetbike © Moto X Simulator © Ninja 
Massacre © Phantomas © 

A Advanced Pinball Simulator e Pro, 
Skateboard Simulator © Pro Ski 
Simulator © Pro Snooker Simulator, 

| Redmax e SAS Combat Simulator 
| © 4 Soccer Simulotors © 30 
| Stariohter e Star Runner © Street 
| Gang Football e Super Robin Hood 

© Šuper Stuniman © Treasure 
Island Dizzy © Twin Turbo V8 © 
Vampire. 
To všechno obsahuje 
pouhé jedno CDěko!!! 

6 
VOV 4 
lb 

Je to neuvěřitelné, ale je to tak - už i pro Spectrum 
existují hry na CD! Toto balení zahrnuje 30 
nejlepších her od Code Masters. Jediné, co 
potřebujete k rozběhnutí programů, je mít CD 
přehrávač a počítač kompatibilní se ZXS. Díky 
digitální nahrávce předejdete všem chybám při 
nahrávání... a ta rychlost! 

Nyní pár slov o zapojení CD 
přehrávače s počočem ZX 
Spectrum, Didaktik a kompati. 
bilnů. Toto propojení je přes 
Propojovací kobel dodávaný 
Spolu s CDčkem. Jeden ko- 
nec, na kterém je konektor 

JACK, zapojíme do CD přehrávače na mís- 
to sluchátek a druhý konec do INTERFACE 
na místo joysticku, buď KEMPSTON nebo 
SINCLAR 2 
Pokud máte na joystick jiný konektor nežli 
je na propojovacím kabelu u CDčko, bude- 
fe si muset vyrobit redukci mazi tímto a va- 
ším konektorem. 

Konektor I je konektor na propojovacím 
kobelu přímo od výrobce CDčka. 
vývod 1- JOY nahoru 
M vývod 6 - JOY fire 
U vývod 8 - JOY GND lzem, společný! 
Konektor 2 je další velmi používaný ko- 
neklor na JOYSTICK. 
18 vývod | - JOY nahoru 
18 vývod 2 -JOY GND (zem, společný! 
plášt je - JOY fire 

Konektor 1 
s 1 2 

Nejprve nohrajeme zaváděcí program z 
kazety do počlače LOAD " a stiskněte EN- 
TER), Po nahrání programu si zvolňe přes 
jaký joystick máte CD připojeno - K KEMP- 
STON a nebo 5' SINCLAR 2. Po stisknutí 
příslušné klávesy se vám vypíše, přes jaký 
port bude uskutečněn přenos. Toto ozná- 
mení potvrdte klávesou ENTER. Nyní na- 
stavte hlasitost no vašem CD přehrávači 
si na polovinu hlasitost nemusí souhlasil, 
proto jí možná budete muset nastavit tro- 
chu jinaki. Dále stiskněte klávasy O, U, |, T 
inojednou] a spusíte CD přehrávač, na kte- 
rém jste nastovili číslo hry, kterou jste si vy- 
brali. Pokud jste postupovali správně, měla 
by se vám hra nohrát. Jestiže vás hra už 

Konektor 2 

Jestliže tedy máte na připojení joysticku k 
počítači konektor 2, tak pro vás platí, že 
Musite vývod 1 konektoru I zapojit na vývod 
1 konektoru 2. vývod 8 konektoru 1 zapojit 
a vývod 2 konektoru 2 a vývod 6 koneklo- 
ru ! zapojit na plášť kovový obal) konekto- 
"2 
Máte-li připojený CD přehrávač k počoči 

můžeme přistoupit k vlastnímu nahrání 
programu. 

ý 

omrzela, stiskněte klávesy O, U, I T lznovu 
najednou] a spusfte CD přehrávač s číslem 
nové hry. A tak stále dokola, až do vypnutí 
počtoče nebo do RESETU. 
Přejeme Vám příjemnou zábavu! 



DISKOVÝ 
ŘADIČ 
MB 02 

(MB 02 je diskový řadič pro ZX Spactrum. 
Jeho prezentace byla k spatření na 
SAMCONU 1994 a 1995, Nyní Vám konečně 
přinášíme několik informací o tomto systé- 
mu. 
Kapacita diskety: 
HO -18.8 
DD - 840 kb 

rychlost přenosu: 
HD - 40kb/sec 
DD - 22kb/sec 

interní pamět: 
kb EPROM (classic) 
128 kb SRAM 
(64 kb EPROM služby, utltky 

- expanded) 
128 kb SRAM 2 512 kb SRAM možnost 
rozšířen) 

LOAD a SAVE rutiny: 
klasicky na 1366 a 1222 bezproblémo 
vý převod her z TAPE na DISK) 
možnost nahrávání Heodertess fles tok 
jako na tape fx. de, jd o, Rog. scf col 
1366) 

BS BASIC, BS DOS a BS BIOS - BS BASIC je 
klasický BASIC ZX Spectra, avšak je vylep- 
šen o řadu věcí (POKE 16384; 65535, POKE 
32768; AS.. CLS barva). Dále je BS BASIC 
opraven od řady originálních chyb. 
Povolení zápisu do BS BASIC dává možnost 
Upravit si BASIC podle vlastních potřeb na- 
Př. České příkazy, emulace TURBO rom a 
podobněl. BS DOS obsahuje komforní 
služby pro práci s diskem (obdobné jako u 
040 nebo D80). 
Adresáře: Každé disketa je rozdělena na 

256 adresářů. Každý adresář může obsa- 
hovat zhruba 65 tisíc souborů (anol! šede- 
sátpětísíc souborů). Nikdy se Vám nemůže 
stát, že budete mf disk z poloviny zaplněný 
a plný adresář. Každý adresář může m i 
své jméno. Přepínání adresářů nejenom 
50-255, ale i podle jmen (příklad S'pracov. 
nič a podobně) 
Počet připojitených mechanik: DOS, 

umožňuje obsluhovat až 255 mechonk 
FDD Inutné však hardwarové rozlišení me- 
chonik]. V záklodní verzi 2 a v nové verzí 
můžete bez problémů připoji až 4 FDD !! 
Mulitasking: Při nahrávání Vóm může 

běžet IMZ a na nahrávání to nemá žádný 
Viv [pokud nepřehrajete vektor přerušení 
nebo rutinu samotnoul. Pryč jsou doby, kdy 
Spectrum nohrávolo o to bylo vše. Dnes ja- 
koina Amize můžete nohrávat dy do hry 
a přjom Vám bude zn! hudba. DOS rutiny 
umožňují ještě i druhou formu mulitaskin 
90. O níse dočtete v dokumentaci o MB 02 
(nebo na vlastní přánů. 
Animace: Rychlý přístup na disk umožňu- 

je velmi plynulou animaci  prostřednicvím 
Bosicovského programu I load screen: go- 
to 1. S použitím DOSovských služeb fv. 5e- 
kvenčním nahráváním z DOSu) docíte fan 
fostičtější diskové animace než ukazoval 
JSH na SAMCONU 94 o 95 1! 
A nejenom to, co jsme výše napsali 

Daleko víc, než známe o disketovém systé 
mu pro Spectrum, můžete očekávat od MB 
02. Jak už jsem výše napsol, můžete si 
Udělat vlastní emulátor TURBO ROM (jž ex 
stujel, nebo si napsat vlastní NMI menu 
(existuje již MULTIFACE 4.10), při stortu BASI 
CU se Vám může objevit WINDOWS logo 
neexistuje, ale není problémi a podobných 
srandiček na Vás čeká milon. 
Spectrum se po přípojení MB 02 nestává 

jen lepší hročkou, ole profesionálním ná: 
strojem pro vlastní tvořivost! Pokud váháte, 
lok si přečtěte tento článek jěště jednou a 
srovnejte parametry tohoto stroje s pora: 
mety našich i zahraničních diskových 
systémů. Uvidíte, že za cenu za kterou si 
koupe MB 02 nezískáte tok výkoný pro- 
středek pro tvorbu jinak neuskutečnitelných 
programů. Rozhodněte se a dejte nám vě- 
dět na odresu: 

SH 
687 31 ŠUMICE MO 
Okr. Uh, Hradiště 

jel: 0633/6345.54 

(OVP 
reklámní a marketingová společnost 

Kompletní nabídka 
reklamních služeb 

Grafika a design 
kresby, ilustrace 

Volná, užitá a počítačová grafika 
loga, grafické úpravy; retuše 

obaly 

Tiskoviny 
(návrh, sazba, osvit, tisk) 

vizitky, hlavičkové papíry, letáky, 
dokumenty, katalogy, příručky 

výroční zprávy, kalendáře 

Textová tvorba | 
tetxty inzerátů, výstižné titulky 

reklamní slogany 

Reklamní a dárkové 
předměty 

samolepky, reklamní cedule 
potisk předmětů a textilií 

7 ——= 

RECEN: 
do601 Úsínadtabd ag 50 sat 100 Klíšská 8, 3.patr 

tel/fax: 087 
post 

P.O. Box 131, 40001 Ústí nad Ly 

| 



Vážení, 
děkuji za novou verzi programu Desktop, nyní vše Řnguje na 
100%. semi robia jiný a dolko větší 
Koupil jsem si Didaktik Kompokr (32 mohonio, le něbré 

ze ZX Spectra+ (+D40) Polo ro Korpotv Rom o informeci i jinou pomoc, jaký je rozdí mezi těmio počítač ) Jest by pomohlo změnit něja- 
ká Poke, Out... Nebo upravit Program, Jedná se např o 

SACne GUNNER 
| START SWALLOW, COBRA, 

| GREMUNS I ATHENA.. zh 

Jedná se asi o 15 programů z 
Vice jak 800, ale bohužel o 
jsou právě ly nejoblbenější a 
Pri bych se nimi oči 

A Shad chápete, prabo Vám dě 
kuji za sebemenší rodu. 
S pozdravem 

AMatérské SOFTvore. 
P.S, Pool jsem přímo k vý: 

| robcí Didakiku, ole doposud 
jsem nedostal odpověd 

Hm, nechci vypadat jo 
1 ko štovrol, le já bych 

rozhodně svoje milovo 

Didaktika nikdy nevyměni.. br 
Myslím s, že problém způsobu: 
je vektor přerušení IM 2, resp. 
„opravy“ v ROMce Didoktků, 
Protože programátoři se snaží 

šetřit místem, c to dá, vykoumal 
če nejkratší způsob, jak vytvořit 
Vosní přerušení, je ukázat vekto 
rem na poslední byte poměři, do 
něj vložit 24 (rlotivní skok zpět, 
(operand i vezme procesor z od- 
resy O, tedy z ROMI - geniální, 
skočit o pár odres zpátky o tom 
míti inu IM 2 nebo odkaz na 
ni. K lomu je ovšem zopotřebí, 
oby v ROM byla posáž „zbyteč 
ných“ hodnot 255, které odresoci 
vektoru M 2 zařídí (princip IM 2 
nebudeme rozebírat, můžete ho 
najit řebo v Universumově knize 
Assembler a ZX Spectrum 2). 
Protože Didaktik nemá v ROM 

tolik 255, může dojí k stvoci, že 
vektor ukáže do neznámo o pro- 
rom se zhroutí. Řešení je os o- 
eo: nají inicializaci IM 2 (i 
strukce ID AXX a ID1A] a, 
kud se do registru A vkládá 
[F neba 1008 Ro, ca rel 

si nejsem 100% jistý, 
yásobte oboch A256, dose 
nete odresu, kde v ROM musí být 
(ek 255- o re 

Problém somozřejmě může býti 
něčem jiném, ol j si myslím, že 
z0 lo může přerušení. 

„BE 
obracím se na Vós s prosbou o 

Kompokrsenvu a Ves nod 
Moravou upravil počloč Didoktk 
(Gama na repliku ZXS 128, 
aaa 
čem ZX Dilice Ovce vně 
128 počoč nersoguje n st 
lo v mádů 48 ex prav se 
ča obe rdní hlášení DR 
DOSu, ale počítoč se při stisku je 
Řeka kláv (o mřináou nun. 
rických) 
K o pe 
Drelera, jen mi doporuč Vás, 
protože se již těmito počítači ne- 
zabývá. Proto nyní prosím Vás, 
zda mi mohli nebo Saně 
Zašlete no přiloženém ku 
Předem Vám děkuji. 

Sens, oby se pokus sestovy 
zprovozní. Jiné řešení osí neexs- 

(dEsat ro nd nema) 

Vážení, 

nedávno jsem při návštěvě 
Prahy zokovpil v prodejně Klub 
602 is Prorir n RTL 2/88 Čopi zen la 
VŽ se těším na číslo, 

Šplanm ram 128 22. (nám 128 +28) pro 
Srom, krý by podobně jako 
emulátory ZX na PC spe L Fn rony a hoz 
Emi bl, nepř z Có4 du) 
Předem děkuji. 

M Voněšn 
Osmibílové počíloče emulují jiné 

ozmibavé počoče s vokýmí pro- Blány, Doposud jsem nel la netvrdím, a nenatj) jiný snu: ler než ZK Spectrum pro SHARP MX 800, který ovšem běhá rlo 
fě slušně, Proč je emulace oko: 
vý problém? ň 
Každý oumblový počioč je ně- čím orná (ný obraz, zk jiný procesor, jiná valkst prané, od., le jdno moj po- 

dobré - jsou na ejné úrovní a není v lách jh z ich cby 
„přechrovstval“ sojový ro (rom dnhého o jl bos v odloá čom 
Emulétor Spectra na SHARPU je 

založen no om, že SHARP mé v- 
ce RAM než ZXS 48. Tam, kde je. 
u Spectra ROM (0-16383] má SHARP RAM, toko se do ob. lat v pohodé oléhna celý Boi, 



tabulka znaků, od. o ještě rochu Pr Ds ohlásí hb CRC meho prosbou ora o: 
místo zbyde -Jom je umístěno ru- ho, oby obsoh píro: — Čí by ste mi mohli poradfako 
p oiekoe Erav o Kel phgoed: gripu rost rd vic vic ě v poří není 6: BT100.V 
SHARPa. Výsledek - běží jenom Dobrý den. možné vyloučit, že data jsou po- „manuál k ART Studiu bolo nap 
jednoduché a nezáludné progra- — Potřebovol bych bližší informace | škozena. saně, ako to naištolovaf, no nevi- 
(my, cokoliv, co je více spjato s o tiskárně D100. V příručce em, ako „zohnať vhodnů Hardworem nebo je náročné na — DESKTOP je jenom o ní zmínka, rutiny, oby fungovala BT-100 na 
vykreslování stojí za houby nebo — Mám počinč DIDAKTIK M ak ARrSudu 
0 to hroutí němu, INTERFACE M/P. Ričí 
Aprn E m bí oi r i ská Ů ž 
plno om Amd DESKTOP. ně bych o Vás něko dok ne inemT n MOO, 
Potiko Roka, ale lo je spí takový — předem Vóm děkují o nashle- © zů. Ped nedávnem sem U Vás — udela se musel obrěl na něja. 
oprilový žert) domov. „objednal (telefonicky) 24 jehličko- — kého známého ve Vašem okolí 

Rodek Vou hiskárnu LC 240. Zatím tiskne, — nebo si rutinu naprogramovat 
ko vá Ý, popíru. 

Pro fisk na D100 z Desktopu V návodu se půe, že se "dá" po- Pp roota nee 
Vážený George K./ s 
Velmi K k 

Ernieho, Vaše, (včetně 
y, rmy Proxima 

joo kovou Joo vědy násed 
chvále prosba, ok oni já 

Plod vy 
Mám několik otázek: 

(ne vycházet lok, 
Jim přcházel 
(1/48 vyšle 10.2, ve chránce 
(sem ho nošel 19. 2? 
dj je oo pena sHe 

50 ho na něco zeplot; sín, jak na o rád bych vznesl jeden dotaz 
nechce zveřejnit adresu Po mnoha pokusech jsem 

MM bymí moh olupoř adapt | rozhodí ospod zachráni přkopí 700 pón v ileonu vědě E oko ený T , rašímu odlorj nega. | *eskov móm a Mo Jskárnu mně i Fozbodí 
u vrátím, p n] Má prý delší "záruční „A bůh Snina jo ozn abon Psč né bono lou o na o jsou vědy byv "8" a ni 

manuálu jsem nevyčel, jak © kóry EPSON. Ale polom mě zo- 
Př přípodé odpovědi děkuji — jonoknů ind za počiode Ro 39 mob, proč je dy v 

Jan Oinovský OHNYX) © novém dsku je nahrán soubor ve (záručním) listy napsáno, že zá 
stejné formě jako na originální E Kood dope -J 

Urětě si říkáte, že všechny tyhle © dsketě. Prosím Vás, porodke m, ron emk rů Tv 
pochvalné dopisy veřej krdli © jek „problém zdárně vy- n [podl 

SR OOM JB) mmřzmkeané r Pe o 
jídle ros noho- Veně Jen ok l Tok o budo snad še co mém 5 
nl S pozduran nosrki 5 
ad 1) PROKMA mogazin no- 
nůže yzházt rám nás, Mn S 

Pokud operační systém MDOS < 
Ns chybu CRC, znamen = 
sektor sice přečet, ale že nesou- a 

Hosí kontrolní součet, tudíž je ně- =! 
co špotně = 
V režimu edřeru - při editaci > 

dlrsle vyhoří soubor, ý je 
1 

nakonec zkopírován no s 

i i emulátorem) | 
„To druhé (MDOS) bude hor- 
ší. Leda napsat autorovi 280, 

[z ne PŘ U Ři 
i ; 



W 

La 
á a Pesř 

Inferno je střílečka, která Vás zavede do vesmíru, jak ho rozhodně neznáte, Svedete v ní nelítostný boj s 
civilizací Orgaidů, a to jak na Zemi, tak na jiných planetách systému. V boji Vás bude provázet 
pestrobarevná grafika a kvalitní zvukové efekty. 
Orgaidé dobyli a ovládají polovinu všech 

systémů Konfederace, V současnosti probí- 
há boj o planetu Zemi. Zdá se, 
Zo zde by 

Postup Orgaidů zastavit, motivo 
(Ce naších vojsk je neobyčejně vysoká 
Země je naše kolébka a musíme ji ubránit 
za koždou cenu. 
V naš prospěch hovořř skutečnost, že se 

nám podařil vyrovnat technologický ná: 
skok Orgaidů - naše zbraně jsou nyní při- 
nejmenším stejně dobré jako jejich. Hlavní 
50 v rukávu představuje bítovník PEACE- 
MAKER- 
Peocemoker je nejnovější typ víceúčelové- 

A ho bitevního letounu, pro použi na všech 
k planetách pozemského typu. Prototyp byl 

)| dokončen před třemi měsíci a po od. 
 Skoušení sou jm řezbrojvány všechny 
pozemské síly. Máte štěstí, že se dostá 
] váte k jednotce, která ji byla přezbroje 
j no 

Peacemaker má plno přídavných zbro 
ových systémů, které se instalují do pu. 
movnic. Umožňují měnit schopností a 
možnost letounu v závislost na plněném 
úkolu. K dispozici je celkem 16 zbraní a 
přídavných zařízení - 4xRIA Kobra, 4xR3C 
| Zmije, 4xR48 Krtek, 4409 Skunk, 8x820 

Podovko, 1x58] Superbomba, 8x10 
A Dikobraz, 1xG25 Gladiator, 24425 
) Aureola, 6xPSAS Prskavko, E12 
| Energo, aECM Chameleon, 2x8S17 
| Rezonance, 2xMO Trojzubec, baU9 
| Klokan, 1xFT3 Přídavné palivo. 

Peacemaker je standardně vybaven 
| jedním ze dvou typů pohonných systé- 
A mů. Oba vycházejí z bězně použíro 

ných a osvědčených typů pohonu. 
Záleží na pilotovi, který typ raději 
) použiá. 

Lineární pohonný systém 1542 
umožňuje volit rychlost let v šo- 

kém rozmezí rychlost 

VWIXOUd 
s 

JUYML40 

Umožňuje také visení na 
místě 

a dokonce cou: 
vání s letounem ve dvou rychlostech, 

Jeurčen hlavně pro zkušené piloty, klelí 
mohou využit všech jeho předností Ve spo: 
jen s Klokanem umožňuje volt vzdálenost 
skoku. 
Kvantový pohonný systém 0512 nobízí 

Pouze jednu rychlost a vísení na místě. 
Jeho výhodou proti předchozímu je vyšší 
obratnost letadla a snodnější ovládání - je 
Určen pro méně zkušené piloty a začáteční 
ky 
Mezonový reverzátor MR3 je speciální za- 

řízení, kleré umožňuje okamžité otočení le- 
fodla o 180 stupňů (bylo vyvinuto po zjištění, 
že 70% všech ztrát vzniklo v okamžiku, kdy 
se leloun otáčel a byl nejvíce zranitelný! 
Zvukový translátor ZTS je zařízení (pro 

planety bez atmosféry. které mění zachy- 
ené záření na zvuk a poušt jej do kabiny 
ok, oby odráželo směr, odkud záření při- 
chózí - často vás může upozornit na DIZiCí 
Se nebezpečí. 
Mys si, že s takto vybaveným letounem 

je možné prohrát biwu? Pokud jste zkušený 
G ostřílený pilot, ok rozhodně ne... ale radší 
zákeřné Orgaidy nepodceňujte! Mustle pro- 
letět celkem dvace! čtyři misí na šesti plo- 
netóch, a to nebude vůbec jednoduché 
A cořřci závěrem? Inferno má vše, co by 

měla správná gamesa mit: grafiku, hudbu, 
zvuky, či dokonce intro (s hudbou pro AY by 
Scalex nebo možnost nadefinovat si lost 
ního pilota. 

Jesti máte diskovou verzi Inferna, napište 
do příkazového řádku povel IDE a pok už 
Se stačí jenom díl. 

Spoustu sestřelených Orgaidů Vám přejí 
plot Peocemakeru 

P. Philips 8 George K. 



Amnestie [I 
Využijte další jedinečné nabídky, která se nikdy nebude opakovat! 
Kupte si programy ORFEUS a APOLLON z produkce firmy PROXIMA 

ZA BEZKONKURENČNÍ CENY! 
Tato nabídka platí pouze jeden měsíc 

od data vydání 
PROXIMA magazine 2/96. 

ORFEUS ORFEUS 
poRTEUS naje dě pro oby děkov cb 
Pro konály + B, zápis dot ve 
kerý podle předchy jednoduše sev zočáaění |- 
Kehudobník Malodle optená v ORPEOVY nejdete u 
většiny her z produkce firmy PROXIMA a | 
některém z PD kompletů. 3 Á 
ORFEUS dokáže melodií zkompilovat do spustitelné Á 
[ytko= lokže JK může použi ve svých vlastních (C990 ť 
rád Univensum 

kon E, ný dádháá ká ABM AAA 
Viěný monud 

"grál" aky: Sone! ové ceny 

m: 



Objednací list stavebnice PC a komponentů BASI c 

i 
SeabzDPH ces300% kni] Pehe zatátetu 

|A) stavebnice PC (neobsahují: pevný disk, monitor, klávesnici, skříň se zdrojem, myš) 
PC 486 Junior: Mainbost Octek 486 PCI. 128 48 cache A tohle je závěr: 

4, procesor AMD 486 DX-2466 MHz, chiadč, pamět RAM 4 MB, 
A [osketová mechanka Misomí 3571.44 MB, Šetřiče obrazovky potřetí 
© oratická kata 83 Tno 64 biuPOVYMB 9390.00 Kč 11.456,00Kč a naposled! 
(A (PC 486 Power. Mainboar Octek 486 POL. 128 48 cache 
F (procesor AMD 486 DX-4/120 MHz, chladič, pamět RAM 8 MB, ŠETŘIČ č. 7 (Tor saven) 
. jskeová mechanika Mitsui 3571.44 MB, 
S Jorafická karta 53 To 64 buPoV1MB 12580,00Kč | 1534800 Kč Bazime so k závění foholo příspěvku. š Abychom jej nějak pěkně zakončil, zkusí- Š JPO Pentium Junior: Manboard Octk 586, 256 8 cache, (me s něco trochu na úrovní. O o jde 
(É procesor Intel Pentum 75 MHz, chlad, paměť RAM 8 MB, zročh pěkně vyzkou- PTT Vóm neprozradím jen sto 
"8 |oratoká kara 8 To 64bePov14B 1532000Kč | 1869000Kč 
JPO Pentium Power: Mainboard Octk 586, 256 kB cache synchromn 10 BORDER 0: PAPER 4: INK 0: CLS 
ČŠ oocesor nl Partum 100 z. hlad, pamět RAM 16 MB DO, OVER L 
2 |sktová mechanika tum 3.5716 Bora kara BDO 
F |mwoonvsraL zeso/Povoanvz 8 vRau 25350,00Kč | 30927.00Kč yl: 

|B) povný disk FOR al 10 2 
8 [ čomer sto ws 517000Kč | 630700Xč FOR X=0 TO 254 STEP 2 
z | moonenm 609000Kč | 743000Kč 8,86: DRAH (-127*2)+ 

Western Digtal 1600 MB BG9000Kč | 1060200Kč H 55 IP INKEYSOS, THEN G0 TO 200 
|©) monitor 60 NEXT x 
ADC 14 colon, MPR 721300Kč | 830000č 70 FOR y=0 TO 174 STEP 2 

| A0G15obr P 973800Kč  1188000Kč 80 PLOT 128,88: DRAW 127*2,2*-874 
P |D) klávesnice U en tee. 2 

Sltec US/CZ 36900Kč | 45000Kč oh ZOO o oa 
Chicony US/CZ pro Windows 95 4900Kč 5980Kč 10D4F ze 

| skříň so zdrojem (case) z 120 NEXT a 
Mintower Skyhavk 134000KE 1.63500K6 O OVER 0: NEXT b 
Maiover Codegen TÁ6R00KÉ  178500K6 25 PAPER O . B Toer Codegen 207800Kč | 2535006 Joo 28r Mp áste pl áokío 

140 LET asLEN a5: LET DsLEN bý 
Genius asy Mouse 1760Kč 2150Kč 145 IF a>12 OR b>12 THEN BORDER 4: 
Genius Mouse 3 32400Kč 3950Kč PAPER 4: CLS: PRINT BRIGHT 1; 
Podložka pod myš 3300Kč 4000Kč 1, ENEER, 01 TEXT, RO 
software OEM EN 

MS-DOS 622 T18300KÉ — 119000K6 150 FOR 4=0 TO 7: PRINT INK 17AT 
MS-Windows 3,11 CZ TS4300KE — 162000Kč a/2:a9;NT 12,16-b/2;b$: PAUSE, 
MS-Windows 95 CZ / CD 352400Kč | 3700006 INKEYSO“, TEN GO TG 200 
MS: Windows 95 GZ / 3,5" 352400Kč | 3700006 T 
AVG 40 antvrus 7000Kč 7350Kč u, 

7 | iteratum nYSOv, THEN G0 OY, THEN G0 
s Postavte si PC (Gethon, Vrátí) 76,00 Kč 80,00 K6 
3 MMS-00S 6.22 prakticky (Kopp. Černý) 8500Kč 8900Kč 165 NEXT i 
PRT | Wnsows 3:1 Comouer Prose Hon B100Kč 8500Kč 170 G0 TO 150 
Y Windows 95 (Computer Press, Havenka) 1310Kč 1380Kč 200 REM Hlavní program 

(E Kdybych tady na tom místě popsal, co 
že se na klerém řádku děje, už by lo ne- 
bylo žádné tajemství, co že tenhle šetřič 
Wastně dělá. Zkušenější z Vás se v něm ji- 

> stě povroj a zjistí co a jak, případně proč, 
[SPiboměliineř ale vždyt k tomu Wo příklady slouží. 

Celková cena objedná: 
Adrasa odběratele: (Cořicí závěrem? Děkuji Vám všem, kteří 

jste si našli alespoň trochu času přečíst sl 
fento (miničláneček. Pokud Vám alespoň 
trochu poslouži, budu jen rád 

Datum: (O čem si povíme příště, lo Vám neřeknu 
Podpis (nakonec já to ani nevím a musím silo 

nechat projí hlavoul, takže si to nechte ja- 
v ko další překvápko. 

(Objednávku zašlete na adresu: É 
PROXIMA, Velká hradební 19 / P. O. Box 24, 400 21 Ústí nad Labem, Přeji všem mnoho programátorských I j- 

tel. 047/520 01 82, fax 047/520 9038 ných úspěchů a pro dnešek se s Vámi 



VEREZRANÝ 
ŠÍVENAS 

soudce Fredd 
Prvníširokoúhlý Comix, kjehož pochopení pomůže shlédnutí filmu SOUDCE DREDD. 

Nebezpečná 
hra vysokým 
krumpáčemí 

ří 
NZZ TUK) 

Maximálně bychz nich mah' mf noční Tape 
Imáná tak bibě nakrest, 
= žefěnemižu poznali yesterovy ITS== 

OBE 

a když se mezi ídmi 
rozrostlo násií a bezpráví, 
ústava se zvláštní skupina, 
která byla všemi složkami 
bezpečnostizároveň. 
Říkalo se jim soudci. 

Byltvrdý a nekompromisně odsuzoval všechny 
| zločince.. 



ROO VA s 

POPEYE (Pepek Námořník] - na náměty známých animovaných příběhů Pepka byla naprogramována i 
následující hra, 

de o originál zahroniční hru dodávanou 
na kazetě. Podobně jako u Hard Drivin je i 
zde návod ke hře velmi stručně nopsaný, a 
to na přebalu kazety, Popoyo existuje pou- 
zo ve verzi AB 
Kazeta je nohrána vo velmí dobré kvoltě 
bez jakýchkoli problémů se podařilo na- 

hrát Popka do mého Didaktiku | PC esp. 
do ZX Emulátoru]. Pokud by někdo z Vás 
snad chtěl hru také nahrávat do ZX 
Emulátoru, pak upozorňuji, že jediný způ- 
Sob, ktorým ji lze do PC dostat, je zvolí v - 
mulátoru roálný mód, Pak už je vše bez 
komplikací 
O co že to vlastně jdo? Pepek (Vyl má za 

| úkol sbírat srdíčko rozházená všude možně 
po lodi i mimo ni a předat je všechny jeho 
lásce. Ta je za oknem v obrazovce, kde se 
hra zahajuje. Vpravo Vám graf ukazuje, 
ok hodně Vás má Vaše milá ráda. Když 
klesne ukazatel na nulu, máte smůlu. 
Naopak, za každé předoné srdce Voše 

VHOTUd VAOWVY90Ud SMNNNMGSNGKRKA AN 

populorito u ní stoupne. 
Že to není úkol oni zdoleko 

jednoduchý není potřeba snad 
(oni mluvit - uvidňe somi -všu. 
de na Vós něco číhá - obří 
pták, tustý "konkurení", čaro 
dějnice, marfani, drok chricí o- 
he.. Všem je potřeba se vyvarovat. 
U sobo můžete mít maximálně osm věcí 

nemusí to být jenom srdce, sbíráte | klíče, 
Špenát o jiné. Některé dveře jsou zovřené a 
must do nich mi právě onen správný klíč 
Každý špenát v zásobě je jakási spása 
Pepka, když se srazí s nějakým nepřelem, 
pokud dojde, znamená to konec hry 
Ve hře můžete chodi nejen doleva, do 

prava, nohoru o dolů, ole také dopředu 
(biže) o dozadu kdólel, No některé předmě- 
si budete muset vyskočit 
Ovládání je denovotelné, můžete použi | 

kemston joystick. 
Hrotelnost je celkem snesitelná, zvuky 

63 
(š 
o 
a 
a 
O 
(8) 
O 

jsou odpovídající na intorní"pípá“, ovšak 
pestrobarevná grafika si rozhodně zaslouží 
Vaši pozornost 
No tok, Pepku, nenech už svou lásku če- 

kot 

(Nový komplet her pro ZX 
MEGA HOT 
Advanced Terrain Vehicle 

Simulator 
BMX Simulator 

Fruit Machine Simulator 
International Rugby 

MIG 29 
Advanced Pinball 

Simulator 
O 

Hry jou na kozách pro 245,25 126 o 
Dláakk Doporučená cena 360) Kč 
K doskóní v prodejnách, keré vadou 
žodiment ZXS / Didaktik (viz, cení) 



VY BR M E PRO VÁ s 

PUBLIC DOMAIN 26 - v tomto kompletu Public Domain nenajdete prográmky ani 
programy, ale samé obrázky. Jsou převedeny z počítače PC a zkonvertovány do formátu 
pro Spectrum. A kolik že jich je? Něco přes sto! 

= 
Pokud máte rádi počtačovou grafiku a po- 

kud postrádáte na Spectu jakousi databan. 
ku obrázků různých témat. pok próvě pro 
(Vás je zcelo ideální komplet Public 
Domain 26. 
Je no něm více než 100 pěkných obrázků 
zkonvertovaných z PC o upravených do po- 
doby, oby dobře vypadaly na Spectru. 
Protože počet cca 60, kolik by se ich za nor- 
málních okolnost vešlo na Spectráckou 
5.25" disketu, je málo, jsou všechny obrázky 
(nutno říci, že velmi účinněl zkomprimovány 
programem Prossor W. 
No disketě rovněž najdete poučení pro 

práci s komprmovanými obrázky a prohl 
č všech obrázků. 
Témata vybraná do tohoto kompletu jsou 

následující letec, zemědělská zvřata o 
zemědělsMm, oslavy, svátky o výročí, jídlo, 
Vok. Somostotnou kategori navíc tvoří 
soubor 20 mapek. které důvěrně symbolicky 
zobrazují donou zemí. Z každého oboru je 
(na disketě vybráno několik obrázků. Protože 
(no disketě pro M DOS není možné vytvářet 
Odresáře je prohlížeč obrázků realizován 
ok, že Vám na základě Vašeho výběru po- 
stupně zobrazí obrázky daného tématu. V 
Případě zájmu máte možnost si prostřed- tctvím prohlížeče vybrané obrázky uloži v 
dekomprimovoné podobě. V fokovém pří- 
Padě je prohlžeč uloží pod stejným no- 
zvem. ale no jeho začátek přidá znok C1 
Výhoda je pok v lom, že když si dáte vyisto- 
Vot obsah diskety podle abecedy, budete 
mít všechny dekornprimované obrázky od- 
dělené od ostatních. Při ukládání obrázků 
doporučuji vyměnů disketu o ukládat je na 
jinou. Po uložení opět Možte disketu s Public 
Domain 26. Je to způsob sice procný, nic- 
méně jediný možný, neboť no disketu s 
Public Domain už se toho moc nevejde. 
Pokud budete chtt obrázky používal v něja- 
kém grafickém editoru, budete si je muset 
Uložit v dekomprimovoné podobě 
Pokud by se tento soubor setkal s ohla- 

em, je možno takto sestaví i komplety dol 
ší s témoly vybranými Vámi. Na vznik kom- 
pletu bylo použito PC programů: 
CorelDRAW! 3.0, Painfbrush, na Spectru pok 
E manoger, BMP Convert, Ant Studio a, 
Pressor VÍ Obrázky jsou na disketě Public 
Domain uklódány pod původními názvy PC. 
Bižší informace Vóm mohou podat už 

snad jen přiložené obrázky no této straně. 
w 
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6 Soutěžte s TEMPem! 
4 Ačkoliv někteří z Vós berou soutěže TEMPu na lehkou 

Váhu, odpovědně prohlašujeme, že of už vypadají 
y jokkokie drně či jednoduše, myrlíme je undelně vážně 

Kdo je výhercem soutěže z PROXIMA magazine 1/96 se 
© © © © © © © © © © © © S)Z5:I..snoadoši o cázku polon 

je pojmenováno lepidlo 21. století UNIVERSUM, Vóm 
řekneme už led. My si myslíme, že e to po známém SUHRNTOTMILIONO bona ek sadě Poem co zao bůn českém programátorovi UNIVERSUMoví a kdo z Vás si 

rozhovor. toko: „Dobrý den “ © to myslel toké, tok mé šanci něco vyhrát - no, uvidilo 
„Dobn dame C0 pře" © JK0ž/Bu Vs dojtno záhad © přesně, 

(podle právě problhojí soutěže Peps-Col souž WC 
„Abyso vyhrál točí pouze vyhmětnovt no záchodě FK 

(Company dva návštěvnky najednou, Šonce no vu jsov doleko vyšší než vo Jo málo, přidóme ještě jednu va „milonové“ hre (mimochodem, nemáte pravou stranu jeden vi 

E oolaoona CELOROČNÍ 
(nas ša do očka Beealv dn lac popík 
(stecká diskotékal P. Philips o George K. kteří se sem uchlů po 
několikadenní vyčerpávající práci s clem i odpočinout převážně hraném na 
(prut by zákořné přepadení J Floškou, který poprvé v Bokě novště zařízení 
tohoto typu. Jok uvadi George K. je zajímavé. že Clověk, kerý je z Mladé 
Bolosloví nově diskotéku poprvé v Úst nad Loberm, ve středu a ještě nove 
Ve chvály o kom on, O dalším pohybu J. Fiašky po ústeckých podnicích Včs 
budoma provdleně Informovat. 

PINBALL 
pro Spectrum 
najdete v kolekci her 

kolekci her 

MEGA HOT Jak to bylo 

LOUN AM | se wznmikem 
posledního českého dema 

i další prográmky 5 
|v Basicu pro začátečníky 
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Naše kompletní nabídka obsahuje více než 60 druhů audiokazet a . 
Více než 40 druhů videokazet! Ceníky jsou k dispozici na prodejnách. 
Ado a videokazety zaslómo rovněž na dobírku Nejmenší možné objednané mn 
množství je 10 kazet 
Pt PROXIMA - OD Labe, 2. patro, Ústí nod Labem OFTWARE NOVÉ DIMENZE 

PROXIMA - Tržní 17, Děčín | 
zásilková služba: PROXIMA, Velká hradební 19, Ústí nad Lobem, PSČ 400 21, tel. 047-5200182, 5220916, fox 047-5209039 



NOVÉ A SPOLEHLIVÉ 

VASÍ A SPOLEČNÍČI 
NÍ 

vý SINGI 
UNA LEA R p 

Ústí nad Labem: Rd 
Děčín: Tržní 17, tel. [ARE NOVÉ DIMENZE 


